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BOLDOG 
NÉVNAPOT 
KÍVÁNUNK! 

Március 21.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Benedek nevû olvasóinkat.
Benedek: a latin Benedictus név 

többszörös rövidülése. Jelentése: ál-
dott.

Köszönthetjük még Bence, Gergely, 
Jázon, Miklós, Nikola, Nikoletta 
nevû barátainkat.
Március 22.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Beáta, Izolda nevû olvasóinkat.
Beáta: a Svájcban használatos, latin 

eredetû férfinév nôiesítése. A Beatus 
jelentése: boldog. 
Izolda: a német Isolda alakváltozatá-

ból.
Köszönthetjük még Beatrix, Csilla, 

Csenge, Lea, Lia, Oktávián, Vazul 
nevû barátainkat. 
Március 23.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Emôke nevû kedves olvasóinkat.
Emôke: régi magyar személynévbôl 

újították fel. Mai jelentése: anyatejjel 
táplált újszülött.

Köszönthetjük még: Arvid, Balabán, 
Barabás, Karla, Ottó nevû barátain-
kat.
Március 24.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Gábor, Karina nevû kedves olvasóin-
kat.
Gábor: a héber Gábriel névbôl rövi-

dült, jelentése: Isten embere, bajnoka.
Karina: A svéd, dán Katalin képzése 

és az olasz Carina név magyaros 
alakja, jelentése: csinos.

Köszönthetjük még Alpár, Ella, Jel-
la, Aladár nevû kedves barátainkat. 
Március 25.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Irén, Irisz nevû kedves olvasóinkat.
Irén: a görög Eiréne szóból ered, je-

lentése: béke.
Irisz: a görög hitregékben az eget a 

földdel összekapcsoló szivárvány is-
tennôje. További jelentése: nôszirom.

Köszönthetjük még Annunciáta, Cé-
zár, Lucia, Mária nevû barátainkat. 
Március 26.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Emánuel nevû kedves olvasóinkat.
Emánuel: a héber Immanuél névbôl 

ered. Jelentése velünk az Isten.
Köszönthetjük még Dénes, Dusán, 

Lehel, Manó, Manuel nevû barátain-
kat.
Március 27.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Hajnalka nevû kedves olvasóinkat. 
Hajnalka: a XIX. század elsô felében 

alakították ki a hajnal szó kicsinyítô-
képzôs alkalmazásával.

Köszönthetjük még Ágoston, Archi-
bald, Nikodémusz, Rudolf, Rupert 
nevû barátainkat.

csakugyan, ha végignézünk a kultúra történetén, mindenütt ott találjuk a zenét 
vezetô helyen. Akkor kerül le errôl a vezetô helyrôl, hogyha süllyed az illetô 
kultúra és a vége felé közeledik a fényes korszak.” (Kodály Zoltán)

Hámori József Széchenyi-díjas biológus, agykutató szerint „ahhoz, hogy 
valaki teljes emberi személyiséggé váljon, a zene és az ének tanítása abszolút 
szükséges”. Egy korábban vele készített interjúnkban elmondta: ha megfelelô 
a mûvészeti nevelés az iskolában, az egységes személyiség kialakulását teszi 
lehetôvé. Nem csak a beszédre kell hagyatkozni, igaz, erre is több hangsúlyt 
kellene fektetni, mert a jelenlegi iskolai rendszerben még a beszédkészség sem 
fejlôdik megfelelôen. Hámori hozzátette, Kodály is azt hangsúlyozta: ahhoz, 
hogy valaki teljes emberi személyiséggé váljon, a zene és az ének tanítása 
abszolút szükséges.

Kodály szerint már az anyaméhben el kell kezdeni a zenei nevelést, az anya 
éneke ugyanis már embrionális korban fejleszti ezt a képességet. A zenének 
van egy másik komponense, a ritmus, ami az agy idôszámításához köthetô –– ez 
pedig a bal agyféltekéhez. Tudományos eredmények mutatják, hogy a gyerek 
ritmusérzéke az anyai szívhangok miatt már embrionális korban kezd kiala-
kulni.

Az alapvetô muzikalitás, mondja Hámori, ugyanúgy velünk született képes-
ség, mint a beszédre való képesség. De ahogy a beszéd képessége sem alakulhat 
ki, ha például teljesen süket környezetben nevelik a gyereket, hasonlóképpen, 
ha hosszú idôn keresztül nincs muzikális nevelés, akkor nagyon hézagosan 
alakul a jobb félteke érzékenysége. A mai társadalomban sajnos a zenének 
nincs olyan hangsúlyos szerepe, mint mondjuk, a közgazdaságtannak.

A tavaly elhunyt Széchenyi-díjas Dobszay László zenetörténész egy 
korábbi beszélgetésünk alkalmával úgy fogalmazott, elsôsorban az értékekre 
rásodródott tendenciák –– a média, egyfajta gondolkodásbeli felületesség, 
bizonyos alapok hiánya, vagy azok elfogadásának fellazulása –– okozzák a 
problémát, ami a zenei nevelésre is rányomja a bélyegét. Másrészrôl pedig 
azok a politikai rendszerek, amelyek az elmúlt idôszakban Európában tom-
boltak, s mind azt hangsúlyozták, ôk tudják, mi a jó, ôk tudják, melyek a kö-
zösségi értékek, s ezeket erôltették rá a társadalomra.

„Egyetlen esélyünk, ha tisztázzuk az alapértékeket, amelyek az emberiség 
nagy tömegeit nézve közmegegyezésre számíthatnak, és nem egy párt eszme-
rendszere szerint élünk. Ilyen módon talán még megmenthetôk a közösségek, 
egyébként valóban nincs más út, mint a visszavonulás a magunk belsô világába” 
–– vélekedett Dobszay László.

A probléma igen összetett: az új szemlélet érvényre kerüléséhez nem csak 
több énekórára, de magas szintû pedagógusképzésre és megfelelô anyagi 
feltételekre volna szükség. A mûvészetoktatásnak –– énekelni, verset mondani, 
mesét olvasni, népszokásokat tanulni –– különösen az óvodában és az általános 
iskola alsó tagozatában óriási szerepe lenne. Érdemes ezen elgondolkodni és 
megállni egy pillanatra teljesítményhajhász, mérô, vesenyeztetô világunk sûrû 
forgatagában.

Értô, halló füleket 
Kodály országába!

Amikor Kodály hetvenéves volt, megkérdezték tôle, hogy mit szeretne. 
Röviden annyit mondott: heti két énekórát. Ezt annak idején be is vezették, 
mára viszont odáig jutottunk, sok helyen heti egy énekórát sem tartanak. Az 
1967-ben ezen a napon elhunyt géniuszra emlékezünk, bízva abban, hogy zene-
tudósunk örök érvényû szavai egyszer még értô fülekre találnak, hogy Kodály 
országában lehet még esélye e zenei igényesség-felfogásnak.

A Kodály Zoltán elvein alapuló zenepedagógiai felfogás jelentôségét talán 
nem is szükséges ragozni, azt azért érdemes kiemelni, hogy a módszer –– 
amelynek sikere Tokiótól Torontóig az egész világot bejárta –– térnyerése elôtt 
nem volt átfogó, centralizált zeneoktatás Magyarországon. A kodályi elvek és 
intelmek intézményesülésével hazánk zenei nagyhatalom lett, a kérdés ma az, 
merre tart a zeneoktatásunk, s vajon aktuális-e ez a fajta zenei igényesség-
felfogás napjainkban is.

Bár a Kodály-módszer lényegét ma sokan a szolmizálásban látják, ez a való-
ságnak csak egy szelete. A Kodály nevéhez fûzôdô módszer lényege sokkal in-
kább a zenepedagógiai felfogásban nyilvánul meg. Kodály a zeneoktatás hoz-
záférhetôségét szerette volna megteremteni valamennyi gyermek számára – 
függetlenül a családok anyagi lehetôségeitôl. Azt vallotta, hogy a zenei oktatás 
célja elsôsorban a magyar népzenére épülô színvonalas zenei ízlés kialakítása, 
s ezen keresztül a gyermek lelkivilágának gazdagítása. Ehhez a magyar nép-
zenei kincs dallam- és szövegvilága biztos alapokat nyújt, ezért minden zenei 
képzés alapja a népdaléneklés. Kodály ezt már akkor idôszerûnek tartotta, 
amikor a sramlizene és a mûdalok hódítottak Magyarországon.

„A zene az emberi lélek kifejezô eszköze, amely mindenkinek egyformán 
hozzáférhetô, akármilyen egyoldalú más mûveltségben van elmerülve. És 

FIDESZ közlemény
Kedves Barátaink! 
Szeretnénk tájékoztatni titeket a tegnapi eseményekrôl.
Radikális diákok egy csoportja a délelôtti órákban megtámadta a Fidesz 

Lendvay utcai székházát. Átmásztak az épület kerítésén, és be akartak jutni 
az épületbe. Közben az elôre értesített baloldali újságírók kamerákkal kí-
sérték ôket. Munkatársaink határozott fellépésének köszönhetôen csak pá-
ran jutottak be, a többiek az udvaron maradtak. A földre telepedô aktivisták 
idôrôl idôre megpróbáltak újra betörni az épületbe. Eközben törtek-zúztak, 
bántalmazták a székház dolgozóit, többek között megrúgtak egy nôi munka-
társat is. Nem voltak tekintettel a ház idôs dolgozóira sem, akik megrémültek 
a soha nem látott durvaság láttán. Dokumentumok után kutatva elvitték a 
kukák tartalmát. A radikális fiatalok példátlan akciója törvénybe 
ütközik, birtokháborításnak minôsül. A Fidesz, miközben megtehette 
volna, nem kérte a rendôrség beavatkozását (ezzel szemben 2006-ban a bé-
kés tüntetôk szemét is kilôtték a rendôrök).

A diákokat azok a jól ismert arcok vezették, akik az elmúlt hónapokban 
folyamatosan heccelték a magyar fiatalokat. Ôk azok, akik maguk is beval-
lották, részt vettek egy amerikai tanácsadók által tartott képzésen, amelyen 
agresszív utcai kampányok szervezésére oktatták ôket. Azokról a radikális 
fiatalokról van szó, akik maguk sem tagadták, hogy egyeztettek a Bajnai 
Gordon vezette Együtt 2014 Mozgalommal. Azokról van szó, akik a diákság 
képviselôinek állítják be magukat, de közben a baloldal bíztatására pro-
vokációkat szerveznek a magyar városok utcáin. Be nem jelentett tünteté-
seket tartanak, hidakat és épületeket foglalnak, rongálnak.

A jövôben minden Fidesz-iroda számíthat hasonló törvénytelen megmoz-
dulásukra. Éppen ezért arra kérünk benneteket, hogy ennek megfelelôen 
alakítsátok ki irodáitok biztonságos, de békés védelmét. Amint az tegnap is 
bebizonyosodott, politikai ellenfeleink nem fognak válogatni az eszközök-
ben.

Sok munka áll elôttünk, de addig is, szeretnénk köszönetet mondani 
minden munkatársnak és szimpatizánsnak, akik segítettek megvédeni 
a székházat és az itt dolgozó embereket.

Üdvözlettel:
Kubatov Gábor pártigazgató
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HÍREK
MSZP szerint nem lenne magyarnak tekinthetô ––-, „akkor se nyúljon a mai 
határainkon kívül született valóban nagy magyarok nevéhez, ha ez éppen a mai 
politikai céljainak megfelelne”.

Bartók Bélát életében több alkalommal is próbálták belerángatni a napi 
politikai élet csatározásaiba, de „ô maga mindig... távol tartotta magát a napi 
politikától” –– olvasható a levélben.

A dokumentumban az áll: Bartók Béla hamvait két fia mindaddig nem hozta 
haza Magyarországra, „amíg hazájában az önök felvállalt politikai elôdpártja 
által fenntartott diktatúra uralkodott”, és a hamvakat nem a munkásmozgalmi 
panteonban, hanem a Farkasréti temetôben helyezték végsô nyughelyre.

„Ne bolygassák békés nyugalmát azzal, hogy saját céljaikra a politikába 
rángatják” –– írta Vásárhelyi Gábor. A zeneszerzô szerzôi jogainak magyar-
országi örököse azzal zárta a levelét: „határozottan követelem, hogy azt a kam-
pányfilmet, melyben Bartók Béla szerepel, azonnal vonják vissza a nyilvános-
ság elôl!”.

Puskás Ferencné közleményében azt írta: tiltakozik Puskás Ferenc 
nevének kampánycélú felhasználása ellen, és egyúttal azt kérte, aki teheti, 
ítélje el és közösítse ki azokat, akik ilyen „gátlástalan politikai eszközökkel 
élnek”. Megdöbbenve értesült arról, hogy az MSZP kampányfilmjében férje 
nevét és arcképét is felhasználták „mindenfajta hivatalos felhatalmazás, s 
egyáltalán, erkölcsi alap nélkül”. Kitért arra, hogy a propagandaanyagot „azok 
politikai örökösei” készíttették, akik miatt férje „huszonöt éven át nem térhe-
tett haza, Magyarországra”.

Az RTL Klub vasárnap közleményében tudatta, hogy szerzôi jogsértés miatt 
levélben fordult az MSZP-hez, mert a párt Magyarország ma címmel bemu-
tatott filmjében engedély nélkül használt fel részleteket a kereskedelmi 
csatorna híradójából.

Török Zsolt, az MSZP szóvivôje az M1 Ma reggel címû mûsorában azt 
mondta: szabályszerûen jártak el, amikor a párt húszperces kisfilmjében fel-
használták a kereskedelmi csatorna híradójának részleteit. Álláspontjuk 
szerint a közösségi videomegosztó portálon bárki szabadon felhasználhatja a 
felvételeket, ha megjelöli a forrását, és ennek ôk eleget tettek, mert, mint 
fogalmazott, egyértelmûen és jól látszik, hogy a filmhez használt képanyagok 
mely televíziótól származnak.

A Terrorelhárítási Központ (TEK) közleménye szerint a TEK-tôl sem kért 
engedélyt az általuk készített felvételek felhasználásához az MSZP. A híradá-
sokban megjelent, hogy a Magyar Szocialista Párt egy új kampányfilmet 
mutatott be, amiben a TEK felvételei is megjelennek, a párt által felhasznált 
filmrészletek korábban a magyar rendôrség www.police.hu weboldalán 
közzétett felvételek képkockái –– írták.

A Blikk azt írja, engedélye nélkül szerepelt a filmben az általuk készített 
táblázat is, ami a Matolcsy-csomag családok bevételeire gyakorolt hatásait 
mutatja. “Az MSZP a film készítése során a szerzôi jogi szabályok maximális 
tiszteletben tartásával járt el, a Blikk táblázatának bevágása pedig értelme-
zésünk szerint a szerzôi jogi törvény szerinti történt, jeleztük a forrást is” –– 
mondta Török Zsolt, a szocialista párt szóvivôje, aki jelezte, hogy készek ki-
vágni a Blikk által kifogásolt részt.

Két atkafaj örzi a szegedi 
ádozatok nevét

Korábban ismeretlen két etiópiai atkafajt neveztek el az afrikai országban 
tavaly terrortámadás áldozatául esett Fábián Tamás geográfus és Szabad 
Gábor orvos emlékére –– tájékoztatta a Szegedi Tudományegyetem Termé-
szettudomárnyi és Informatikai Karának közkapcsolati titkár  az MTI-t.

Szalai Tamás közölte, a Magyar Tudományos Akadémia Agrártudományi 
Kutatóközpont Növényvédelmi Intézetének tudományos fômunkatársa, Kont-
schán Jenô 2012-ben Etiópiából származó atkákat vizsgált. A mintákból két, a 
tudomány számára eddig teljesen ismeretlen atkafajt fedezett fel, amelyeket 
az etiópiai terrortámadás szegedi áldozatainak, Fábián Tamásnak és Szabad 
Gábornak dedikáltak, így született meg a Neodiscopoma fabiani és a Tricho-
uropoda szabadi elnevezés. A felfedezésrôl az African Invertebrates folyó-
iratban 2013. március 1-jén jelent meg közlemény.

Szegedi kutatókból álló turistacsoportot 2012. január 17-én érte támadás 
Etiópia Afar térségében, az Erta Ale vulkán közelében. A merényletben életét 
vesztette az 53 esztendôs Fábián Tamás szegedi geográfus, a 39 éves kutató 
bôrgyógyász Szabad Gábor, valamint két német és egy osztrák állampolgár.

Társkeresô azoknak, 
akik nem csak terveznek

Társkeresô szolgáltatást indít a Három Királyfi, Három Királylány Mozga-
lom, célja, hogy meg is szülessenek a tervezett gyerekek Magyarországon.

A mozgalom támogatásával a társkeresô szolgáltatást azoknak hozzák létre, 
akik komoly kapcsolatot akarnak építeni, akik családot, gyereket szeretnének, 
akik az „igazit” keresik. Elsô lépésként azoknak a jelentkezését várják, akik 
igénybe vennék a mozgalom szolgáltatását; számukra késôbb internetes közös-
ségi, ismerkedô oldalt nyitnak, ahol a tagok egyebek mellett közös programokat 
szervezhetnek. Az érdeklôdôk a Haromkiralyfi.hu oldalon keresztül jelentkez-
hetnek be a társkeresô szolgáltatásba.

A mozgalom úgynevezett életkész-ségtréningeket, valamint teaházat is mû-
ködtet majd. Elôbbin –– Salavecz Gyöngyvér pszichológus, egyetemi ad-
junktus tájékoztatása szerint –– különbözô módszerekkel megtanulhatják 
majd a hétköznapi stressz kezelését.

Ötvös Ágnes mentálhigiénés szak-ember a társkeresôt bemutató sajtó-
tájékoztatón arról beszélt a leendô teaház moderátoraként, hogy azért kívánják 
segíteni a „férfiak és nôk találkozását egy beszélgetô platformon”, mivel 
megítélésük szerint a fiatal felnôttek egyik legnagyobb problémája a pár-
keresés, pártalálás. Jelezte: a teaház keretei azt biztosítják, hogy adott 

Megmérettetés 
a Magyarság Házában

Versmondó verseny Kárpát-medencei diákoknak a Magyarság Házában
Hazafias költészet a magyar irodalomban címmel rendeztek versmondó ver-

senyt Kárpát-medencei diákoknak a Magyarság Házában Budapesten.
A 7-8. osztályos kategória gyôztese, Pál Péter, az I. sz. Lendvai Kétnyelvû 

Általános Iskola tanulója szaval a Hazafias költészet a magyar irodalomban 
címmel megrendezett Vörösmarty-versmondó versenyen a budapesti Ma-
gyarság Házában.

A március 15-i nemzeti ünnep tiszteletére rendezett megmérettetésen mint-
egy 150 diák vett részt a határon túlról, illetve Budapest különbözô kerületeibôl, 
általános iskolákból, gimnáziumokból és szakközépiskolákból.

A legtöbben 7-8. osztályosok érkeztek, ebbôl a korcsoportból csaknem ötven 
diák mondott verset - mondta az eseményt szervezô Vörösmarty Mihály Ének-
zenei Nyelvi Általános Iskola és Gimnázium igazgatója. Járainé Bôdi Györgyi 
hozzátette, hogy a mezônybôl határozottan kitûntek a legtehetségesebbek, a 
legjobb versmondók.

A négy kategóriából háromban fôvárosi diáké lett az elsô díj. Az 5-6. osz-
tályosok között a Pestszentlôrinci Német Nemzetiségi Általános Iskola tanulója, 
Csatlós Csaba Reményik Sándor Templom és iskola címû versével nyert, a 
7-8. osztályosoknál egy lendvai diák, Pál Péter vehette át az elsô díjat Márai 
Sándor Halotti beszéd címû mûvének elmondásáért. A 9-10. osztályosok között 
a Kodály Zoltán Magyar Kórusiskola tanulója, Ertl Zsombor Péter lett az elsô 
Illyés Gyula Haza a magasban címû versével. A 11-12. osztályos korcsoport 
nyertese, a Madách Imre Gimnáziumból érkezett Takács Zalán József Attila 
Levegôt! címû mûvét adta elô.

Több különdíjat is odaítélt a szakmai zsûri, amelynek elnöke Ôze Áron, a 
Magyar Színház igazgatója volt.

MSZP kampány
Bartók Béla szerzôi jogainak magyarországi örököse is tiltakozik az MSZP 

kampányfilmje miatt, és annak nyilvánosság elöli visszavonását követeli 
Mesterházy Attila pártelnöktôl. Puskás Ferencné, a világhírû magyar labdarú-
gó özvegye szintén tiltakozását fejezte ki a film miatt.

Vásárhelyi Gábor, Bartók Béla jogutódja az MSZP elnökének címzett nyílt 
levelében azt írta: „mély megdöbbenéssel és felháborodással vettem tudomást 
arról, hogy az Ön által vezetett pártnak a napokban megjelentetett politikai 
kampányfilmjében (Magyarország ma) Bartók Béla nevét és fényképét napi 
politikai érveik alátámasztására használták fel”.

A húszperces kisfilmet vasárnap mutatta be Mesterházy Attila. Elmondta: a 
film Magyarország ma elnevezésû kampányuk része. A kampányfilmben az is 
elhangzik, hogy Orbán Viktor kormányzása tönkretette az országot, a kor-
mánypropaganda pedig elszakadt a valóságtól.

Vásárhelyi Gábor azt írta: az a politikai csoportosulás, amely a közelmúlt-
ban nyíltan hangoztatta azt a véleményét, hogy a Bartók Béla szülôhelyén 
élôket nem tekinti automatikusan magyar állampolgárnak –– és politikusai 
ezzel azt mondták ki, ha Bartók Béla ma születne Nagyszentmiklóson, akkor az 

Adag párizsi
Párizs, 1947. február 10. Gyásznapunk 

ez is, el ne feledjük! Ez a békekötés 
sem nevezhetô „szerzôdésnek”, akár-
csak a huszonhét évvel korábban alá-
íratott trianoni. Diktátum ez is, sza-
vunk, vétónk akkor sem lehetett. A 
különbség mindössze annyi: ezúttal a 
második világháborúért büntettek a 
gyôztesek. A Magyarországra ráerô-
szakolt „megállapodás” visszarajzolta 
az 1920-ban meghúzott aljas határvo-
nalakat, a szövetséges hatalmak hallani 
sem akartak a harmincnyolc után visz-
szacsatolt területekrôl, kilincselhetett 
méltányosságért a kisgazda-többségû 
koalíciós kormány, szemébe nevettek. 
Még a csonka határokba is belenyírtak 
a gyôzôk: az újra összeeszkábált Cseh-
szlovákia öt Pozsony melletti falura 
jelentette be az igényét –– végül há-
rommal kellett beérniük: Dunacsún, 
Horvátjárfalu, Oroszvár. (A szomszé-
dok az elsô háború után sem voltak 
szívbajosak, akkor az Adriára szerettek 
volna kijáratot…) Ennél is gonoszabb 
volt a hírhedt (és máig kibeszéletlen) 
„lakosságcsere”, a felvidéki magyarok 
brutális kitelepítése, a máig élô Benes-
dekrétum. Jaj a legyôzöttnek! (Fôképp, 
ha magyar.) Tetejébe keletrôl új 
szomszédot kaptunk: mellénk simult a 
kihízott Szovjetunió. Simult? Megmu-
tatta magát teljes valójában. Megszálló 
katonái évtizedekig –– 1991-ig –– nálunk 
múlatták az idôt „ideiglenesen”. És ha 
már itt voltak, az eszmét is magukkal 
hozták: nyomát ma is nyögjük. Hozzá-
juk képest szinte semmiség a Párizsban 
ránk szabott háromszázmillió dolláros 
háborús jóvátétel. 

1947-et írjuk, a „béke esztendejét”. 
A frissiben felállított népbíróságok 

hatelemis bírái már bô esztendeje ja-
vában dolgoznak, el ne szokjon az or-
szág népe a gyásztól –– szovjet ötlet ez 
is, akárcsak a közelgô kékcédulás vá-
lasztások, a koncepciós perek, Recsk, 
az ÁVÓ, Rákosi, Kádár… Minden 
innen ered, s a folytatást ismerjük. Pá-
rizsból nézve a jelen is érthetôbb. A 
székely zászló is…    

Pilhál György
(Magyar Nemzet)

párkapcsolati témakörben –– egy mo-
derátor segítségével –– a résztvevôk 
személyesen, közvetlenül „konkrét” 
válaszokat kaphatnak egymástól, va-
lamint megtanulhatják az egymás felé 
való elindulást, közeledést és egymás 
„nyitott fogadását”.

A szervezet továbbá a család és 
karrier témájában elôadássorozatot is 
indít  ezeken mások mellett elôadást 
tart majd Pál Ferenc katolikus pap, 
mentál-higiénés tanácsadó, Bagdy 
Emôke és Tari Annamária pszic-
hológus, valamint Purebl György 
pszichiáter. A társkeresôre, a tré-
ningekre, az elôadásokra és a teaház 
programjaira bárki jelentkezhet. A 
mozgalom nemcsak a boldog pár-
kapcsolatok kialakításában kíván se-
gítséget nyújtani, hanem abban is, 
hogy a kapcsolatokat hogyan lehet a 
problémák ellenére is megôrizni.

A Három Királyfi, Három Király-
lány Mozgalom elindítója a 2012-ben 
elhunyt Kopp Mária orvos-pszic-
hológus volt, aki a Népesedési Kerek-
asztal szervezôjeként is sokat tett a 
magyar családpolitikáért. A mozgalmat 
2009-ben azért hívták életre, mert bár 
Magyarországon a fiatalok átlagosan 
2,4 gyermeket terveznek, késôbb még-
is csak 1,3 születik meg.

ÜGYVÉDI MUNKAKÖZÖSSÉG 
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HÚSVÉTI BÚCSÚ
2013. március 31-én, de. 11 órakor 

ÜNNEPI SZENTMISE 
a St. Colman templomban

A szentmise után lesz a minden évben megrendezett

BÚCSÚ
a templom mögötti udvarban.

293 Carlisle Street, Balaclava

Victoria teljes magyarságát szeretettel 
várja a Regnum Marianum 

rendezôsége!
Felkérjük a családokat, hogy a nagypénteki elôkészítô 

munkálatokhoz, mint a múltban, úgy az idén is jöjjenek  
segíteni. Elôre is köszönjük!

A Regnum Marianum Egyházközség vezetôsége.
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Felszabadítás és eltulajdonítás, avagy 
hogyan rendezkedett be a Habsburg-
ház Magyarországon a 17–18. század 
fordulóján?

Magyarország és a magyar etnikum 
kifosztása, értékes állami javak idege-
neknek adományozása nem új keletû, 
hosszú évszázadok óta tartó törekvése 
ellenségeinknek. Az elsô privatizációs 
részvénytársaságot, 1688-ban Habsburg 
I. Lipót regnálása alatt állították fel. Az 
Újszerzeményi Bizottság (Neoacquistica 
Commissio) a célból jött létre, hogy a 
töröktôl visszafoglalt országrésznyi te-
rületeket, a régi magyar nemesi föld-
birtokokat a Habsburg-udvar saját hí-
veinek és hitelezôinek juttassa, így 
akarva a hazai nemest és parasztot is 
földönfutóvá tenni.

Amikor 1683 júniusában, a Bécs ostro-
mára masírozó Kara Musztafa török 
nagyvezér százezres serege végighöm-
pölygött a Dunántúlon, alig akadt Ma-
gyarországon ember, aki sejthette vol-
na, hogy ez a háború az ország 
felszabadulásával végzôdik majd. Azt is 
kevesen gyanították, milyen súlyos árat 
követel ezért a Habsburg-császár.

1683. szeptember 12-én hajnalban So-
bieski János lengyel király, Lota-
ringiai Károly herceg, császári fôpa-
rancsnok, II. Miksa bajor és III. 
János György szász választófejedelem 
egyesült serege észak felôl rátámadt a 
Bécset körülzáró török hadra, és Kah-
lenbergnél az esti órákra kivívták a gyô-
zelmet. A hetvenezres nemzetközi sereg 
még ezen az ôszön megkezdte hazánk 
felszabadítását a félhold uralma alól.

1684 márciusában XI. Ince pápa kez-
deményezésére megalakult a Szent Li-
ga, a császár, Lengyelország és Velence 
törökellenes szövetsége. 1685-ben Ér-
sekújvár, Szarvas, Szolnok visszafogla-
lása, 1686-ban két és fél hónapos ostrom 
után Buda bevétele következett. 1699-re 
Magyarország területén gyakorlatilag 
véget ért a török fennhatóság.

Az oszmán kiûzése hazánk területérôl 
pápai pénzbôl történt, de ezt a Habsburg-
uralkodók be akarták hajtani mint saját 
költséget. I. Lipót német-római császár 
és magyar király az országot hadizsák-
mányként tekintette és kezelte, a nemzet 
pedig, mely 150 éven át élet-halál harcát 
vívta, mind a török, mind a Habsburg-
elnyomás ellen, kivéreztetve, kompro-
misszumra kényszerült.

A talpra álláshoz lélegzetet kellett ven-
ni, ezért a magyar rendek az 1687-es po-
zsonyi országgyûlésen kénytelenek vol-
tak engedni. Lemondtak szabad 
királyválasztói jogukról és elfogadták a 
Habsburg-ház osztrák részlegének örö-
kösödési jogát, férfi ágon. Az Aranybulla 
31.pontjának záradékában meghatáro-
zott ellenállási jogról –– mely arra az 
esetre, ha a király megszegné a törvé-
nyeket, biztosította a törvényes, fegy-
veres szembeszállás létjogosultságát –– 
is lemondtak.

A „romlás évszázada” –– ahogyan 
Zrínyi Miklós fogalmazott –– nem múlt 
el, további kihívások elé állította a ma-
gyarságot. I. Lipót bizalmasa, gyónta-
tója, a horvát származású, jezsuita 
Kollonich Lipót érsek elérkezettnek 
látta az idôt, hogy a bécsi udvar a re-
bellis magyarok nyakába hámot dobjon, 
és az országot beolvassza az osztrák 
örökös tartományok közé. Erre a lépésre 
a császári titkos udvari körök régóta ké-
szültek, most eljött az idô a cselekvésre.

„A lázadó magyarok csak teljes kiir-
tásukkal fékezhetôk meg.” 1828-ban 
Joseph von Hormayr bécsi 

A „fegyver jogán” osztották 

újra a magyar földbirtokot
lapszerkesztô figyelemre méltó cikket 
jelentett meg egy kétszáz évvel korábbi 
eseményrôl. Folyóiratai, az Archiv 
1810–1828 és a Taschenbuch 1811–1848 
között megjelent számai az egységes 
birodalmi kultúra létrehozásán munkál-
kodtak. 1828-ban Hormayr közölte egy 
magas rangú titkos bécsi tárgyalás ki-
vonatát, mely hosszan tartó megdöbbe-
nést keltett a magyar politikai körökben. 
A több mint kétszáz éven át rejtegetett 
okmány az 1619-es esztendôbôl szárma-
zott, mikor a Habsburgok trónjára II. 
Ferdinánd (1619–1637) került, kinek 
éppen a „rebellis” magyarok újabb zen-
dülése, a Bethlen Gábor erdélyi feje-
delem által vezetett szabadságharc oko-
zott álmatlan éjszakákat.

A titkos tanácskozás magas rangú 
résztvevôi a katonai helyzet elemzése 
után arra a konklúzióra jutottak, hogy a 
lázadó magyarokat csak a legkíméletle-
nebb módszerekkel, lényegében teljes 
kiirtásukkal lehet megfékezni. A határo-
zatot az uralkodó szentesítette, majd an-
nak gyakorlati végrehajtásával Wallen-
stein herceget bízta meg. „…Wallenstein 
lelkére kötötte a császár, hogy kezdjen 
12 évtôl felfelé mindenkit legyilkoltatni, 
aki magyarul beszél, a kevés életben 
maradottnak pedig tépjék ki a haját, s 
homlokát szurokkal kenve jelöljék meg. 
A küzdelmet addig folytassák, míg a 
lázadók vezérét ki nem ûzik az országból, 
vagy élve a császár kezébe nem szolgál-
tatják. Ha pedig a háború hosszabb ideig 
tartana, a magyaroktól pusztán hagyott 
országrészekbe idegeneket kell betele-
píteni…” (A forrást C. Tóth János 
közölte a Kárpát-medencei magyar ki-
sebbségi kérdés címû tanulmányában, 
Dümmerth Dezsôre hivatkozva.)

Nincs okunk kétségbe vonni a titkos 
dokumentum hitelességét, mivel annak 
a magyarság ellen irányuló népirtó 
szándékát a következô évszázadokban a 
Habsburg-császári politika a történeti 
tényekkel maga bizonyította. Az 1867-es 
kiegyezésig a törekvés ugyanaz maradt, 
a Habsburg-imperializmus útjában lévô 
rebellisnek tartott magyarság pusztítá-
sa, meggyengítése és végsô soron beol-
vasztása a birodalomba. Ennek a célnak 
a jegyében akadályozta a bécsi udvar az 
oszmán törökök 17. század végi megfu-
tamítása után a Magyar Királyság újra-
egyesítését, kezelte külön tartományként 
Erdélyt, és hozta létre a Határôrvidéket 
a Délvidéken. Ugyanez a szándék ve-
zérelte a Habsburg-vezetést akkor is, 
mikor a 17. század végétôl a 19. század 
elejéig Bécsbôl irányítva, tömeges bete-
lepítéseket vezényeltek, hogy a magyar-
ság kohézióját megbontva, az állam 
területén szétszórva nagyobb nemzeti-
ségi csoportokat, tömböket hozzanak 
létre, majd mikor érdekeik úgy kíván-
ták, az „oszd meg és uralkodj” ôsi elvét 
alkalmazva, ezen etnikumokat az állam-
alkotó, de számában már jócskán meg-
fogyatkozott nemzetre uszították.
Kollonich Lipót 1688 júniusában oszt-

rák és cseh szakemberekbôl álló udvari 
bizottságot állított fel, mely kidolgozta a 
Magyarországon követendô új kormány-
zás irányelveit. 1689-re –– elkészült a 
rendi érdekek háttérbe szorítását és az 
ország alkotmányos különállásának 
megcsorbítását javasló nagyszabású 
tervezet (Einrichtungswerk des König-
reichs Hungarn – A Magyar Királyság 
berendezése). Ezzel egy idôben Kollo-
nich megbízta Hevenesi Gábor jezsuita 
tudóst, gyóntatóját és bizalmasát, térké-
pezze fel az országot.

A Parvus Atlas Hungariae (vagyis Kis-

atlasz Magyarországról) 35 kétoldalas 
rézmetszetes térképével világviszonylat-
ban is egyike volt a legkorábbi zsebat-
laszoknak. A keskeny, hosszúkás formá-
jú miniatlasz Magyarország rövid 
bemutatása után 2605 helységnevet és 
121 vízrajzi részletet adott meg feltün-
tetve azok pontos földrajzi koordinátáit. 
A török uralom alól felszabadult, sok 
településen elnéptelenedett ország tér-
ségeinek áttekintését csúsztathatta így 
zsebébe a prédára éhes idegen bankár, 
kereskedô, aki korábbi követeléseinek 
most akart érvényt szerezni. Végigte-
kintett a nagy magyar ugaron, és rábö-
kött egy-egy területre, melyet megkí-
vánt…

I. Lipót a felszabadított területeket ––
megszegve a rendeknek az 1687-es or-
szággyûlésen tett ígéretét –– nem he-
lyezte vissza a magyar kormányszékek 
irányítása alá. Új szerzemény –– így 
tekintették a Habsburgok a 17. század 
végén a töröktôl visszafoglalt terüle-
teket, mellyel a „fegyver jogán” (jus ar-
morum) szabadon rendelkeztek .

A birtokokat nem adták vissza a földes-
uraknak, sôt összefüggô területeket ki-
vettek a magyar kormányszékek hatás-
körébôl és közvetlenül a bécsi udvari 
kamarától függô kamarai adminisztráci-
ók (Buda, Kassa, Csáktornya, Kanizsa) 
útján kezelték. Ennek keretében az ösz-
szeírt lakosságot adóztatták, beszedték a 
regálékat, idegen telepeseket hoztak.

A központi szervezésre Bécsben állan-

dó bizottság alakult, mely 1688-tól 1709-
ig az Újszerzeményi Bizottság nevet vi-
selte, de átmeneti szünetekkel és 
átszervezve a 18. század elsô évtizedei-
ben is mûködött.

Tevékenységében az vezette, hogy mi-
nél kevesebb birtok kerüljön vissza a 
köznemesség kezére. A magyar neme-
seknek bizonyítaniuk kellett a töröktôl 
visszafoglalt területeken, hogy 150 év-
vel korábban az a föld az övék volt. Ok-
levéllel kellett igazolni a jogosultságot, 
majd a birtok értékének tíz százalékára 
rúgó ún. „fegyverváltságot” kellett az 
udvarnak fizetni, mondván, a császárnak 
sok pénzébe került ezen területek visz-
szaszerzése a töröktôl. Tömegek nem 
voltak erre képesek, így egész vidékek 
maradtak gazdátlanul.

Kiknek akarta I. Lipót ezeket a régi 
magyar nemesi földeket odaadni?

Legnagyobb hitelezôinek, lényegében 
a Fugger bankárcsalád érdekeltségi kö-
rébe tartozóknak. Számosan kaptak 
adománybirtokot idegen fôurak, csá-
szári hadvezérek, tábornokok, fôhivatal-
nokok, hadiszállítók, akik a kincstárral 
szemben fennálló követeléseik folytán 
jutottak uradalmakhoz. A Windisch-
gratzek, Wallensteinek, Schwarzen-
bergek, Schönbornok mind a nemesi 
levél elnyerése elôtt váltak keresztény-
nyé.

Annyian váltak újnemessé, hogy volt 
olyan országgyûlés, ahol százhetvenet 
honosítottak közülük, hiszen enélkül 

nem lehettek magyar birtokosok.
1702-ben a Jászságot és a Kunságot az 

udvar eladta a német lovagrendnek. De-
recskét és környékét –– az ún. kishaj-
dúvárosokat –– az udvarhû Esterházy 
nádor kapta adományba.

A Lipót korabeli elnyomás: az ország-
gyûlés mellôzése, önkényesen kivetett 
adók, az Újszerzeményi Bizottság tevé-
kenysége, a visszafoglalt területeken 
meginduló vallásüldözés, az ország köz-
igazgatási egységét megbontó marosi, 
tiszai és dunai határôrvidék felállítása 
(1702) pattanásig feszítette a húrt.

A nyomor, a keserûség, a kilátástalan-
ság akkora fokot ért el, hogy 1697-ben 
egymás után robbantak ki felkelések 
Hegyalján, Szatmárban, Máramarosban, 
Ugocsában, de a Dunántúlon vagy a 
Dráva mentén is. Ezeket még könnyû 
volt a császári katonaságnak elnyomni, 
de megváltozott a helyzet, amikor a fel-
kelés élére Magyarország leggazdagabb, 
legelôkelôbb földesura, II. Rákóczi Fe-
renc állt.

A Rákóczi-szabadságharc végül közjo-
gi gyôzelemmel zárult, hiszen helyreállt 
a magyar alkotmányosság, és az 1711-es 
szatmári békében rögzítették, hogy az 
Újszerzeményi Bizottság ezt követôen 
magyar tagokkal mûködjék. Évtizedekig 
nem is kaptak magyar állampolgárságot 
és Szent Korona-tagságot külföldi neme-
sek. 

Csurka Dóra
(Magyar Hírlap)
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Lehetetlen hat és fél évvel az eset 

után felmérni Malina Hedvig 2006-os 
lelkiállapotát, ráadásul egy ilyen eljá-
rás ismét traumatizálhatja a pácienst 
–– állapították meg elismert nemzet-
közi pszichiátriai szakértôk az ügy 
kapcsán rendezett konferencián, 
amelyrôl az Új Szó Online számolt be.

A szakemberek szerint a hatalom 
ideológiai célokra akarja használni az 
orvostudományt, ilyen súlyos vissza-
élést a Pszichiátriai Világszövetség 
utoljára az egykori Szovjetunióban és 
2004-ben Kínában állapított meg. A 
fôügyészség nem reagált a konferen-
cia eredményeire, folytatja eljárását.

A szakmai tanácskozáson állásfog-
lalást fogadtak el, melyet a Szlovák 
Pszichiátriai Társaság mellett a Pszi-
chiátriai Világszövetség is megkap, 
írja a lap.

Malina Hedvig ügye 2006. augusztus 
25-én kezdôdött, az akkor 23 éves 
szlovákiai magyar diáklányt Nyitrán 
két férfi megverte, a lány vallomása 
szerint azért, mert magyarul beszélt. 
Az akkori kormányfô és belügymi-
nisztere (Robert Fico és Robert Ka-
liák) azonban nyilvánosan megvádolta 
ôt azzal, hogy az eset nem történt 
meg.

* * *
Pénzbeli kárpótlást követelnek Jan 

Antonín Bata, a világhírû zlíni cipô-
impérium egyik alapítójának a le-
származottai a cseh államtól azért a 
családi vagyonért, amelyet a II. vi-
lágháború után a Benes-dekrétumok 
alapján államosítottak Csehszlová-
kiában.

Az öt Bata-utód által közösen benyúj-
tott keresettel a héten kezdett el fog-
lalkozni a prágai 2. kerületi bíróság –– 
közölte a fôvárosban a taláros testület 
szóvivôje. A közlemény szerint a cipô-
impérium társalapítójának leszárma-
zottai 56 millió koronát követelnek a 
cseh államtól. Szerintük ennyit ér ma 
az a vagyon, amelyet 1947-ben vett el 
a csehszlovák állam Jan Antonín Ba-
tától azzal az indoklással, hogy az érin-
tett a II. világháború alatt kollaborált a 
nácikkal. A Bata cég cipôket gyártott 
a Wehrmacht katonáinak. A vagyonel-
kobzásra a Benes-dekrétumok alapján 
került sor. Bata távollétében 15 év 

börtönbüntetést kapott.
A prágai városi bíróság azonban 

2007-ben felülvizsgálta a háború utáni 
pert és Jan Antonín Batát végérvé-
nyesen felmentette a nácikkal való 
együttmûködés vádja alól. Kiderült: 
levéltári dokumentumokkal bizonyít-
ható, hogy a Bata cég rendszeresen 
támogatta a londoni csehszlovák kor-
mányt, és a számlájára esetenként 
több tízezer dollárt utalt át. Jan Anto-
nín Bata a háború kezdetén lehetôségei 
szerint alkalmazottait is segítette. Cé-
ge mintegy 300 zsidó alkalmazottját 
például családtagjaikkal együtt Latin-
Amerikába küldte dolgozni, kimenekí-
tette ôket Csehországból, megmentette 
ôket a gázkamráktól. A leszármazottak 
ennek alapján döntöttek úgy, hogy az 
1947-es vagyonelkobzás igazságtalan 
volt, s ôket megilleti a kárpótlás.

Jan Antonín Bata, az elsô cégvezetô, 
Tomás Bata mostohatestvére volt. 
Rehabilitálását már több évtizede 
követelte a Bata család néhány tagja, 
de a bíróságok ezt hosszú ideig elu-
tasították. A kilencvenes évek máso-
dik felében azonban újabb bizonyíté-
kok kerültek elô, s a Bata család egy 
évtized alatt elérte, hogy az 1947-es 
döntést felülvizsgálják. A vagyoni kár-
pótlást kérô Bata-utódok ma Dél-Ame-
rikában élnek.

A mai hivatalos cseh álláspont szerint 
azonban a Benes-dekrétumok alapján 
hozott döntések megmásíthatatlanok 
és sérthetetlenek. A jelenleg hatályos 
cseh törvények szerint nem fizethetô 
ki kárpótlás olyan vagyonért, amelyet 
a Benes-dekrétumok alapján, illetve 
az 1948. februári kommunista hata-
lomátvétel elôtt államosítottak vagy 
koboztak el.

* * *
Harminchárom év után élve került 

elô egy Afganisztánban eltûnt szovjet 
katona –– jelentette a Ria Novosztyi 
orosz hírügynökség az eltûntek kere-
sésével foglalkozó állami szervezetre 
hivatkozva.
Bahretdin Hakimovra a nyugat-

afganisztáni Herat tartományban 
bukkantak, ahol természetgyógyász-
ként él és dolgozik Sejk Abdullah 
néven. Bár már alig beszél oroszul, 
pontosan megnevezte szülôhelyét, az 

üzbegisztáni Szamarkandot, és fény-
képeken azonosította egykori bajtársa-
it. Hakimov 1980 szeptemberében, 
egy csatában tûnt el. Mint most kide-
rült, akkor megsérült, de helybéli la-
kosok meggyógyították, és végül ná-
luk maradt.

Afganisztán évtizedes szovjet meg-
szállása alatt 15 ezer szovjet katona 
esett el, 270-et eltûntként tartanak 
nyilván.

* * *
Tôkés László, az Erdélyi Magyar 

Nemzeti Tanács (EMNT) elnöke ért-
hetetlennek nevezte, hogy a Magyar 
Szocialista Párt azzal a Victor Ponta 
román szociáldemokrata pártelnök-
kormányfôvel barátkozik, akinek ha-
talomra kerülése óta (Tôkés megíté-
lése szerint) magyarellenes hangulat 
alakult ki Romániában.

Tôkés László Marosvásárhelyen tar-
tott sajtóértekezletén arra utalt, hogy 
a román miniszterelnök részt vett az 
MSZP évértékelô rendezvényén.„Az 
az MSZP barátkozik ezzel a (román) 
Szociáldemokrata Párttal, amely most 
új nemzetpolitikát hirdet, de ugyanak-
kor szem elôl téveszti azt, hogy tavaly 
a demokrata-liberális (bukaresti) kor-
mányt, amelynek az RMDSZ is tagja 
volt, ez a Ponta-féle politika buktatta 
meg, és azóta erôsödtek fel a magyar-
ellenes megnyilatkozások Romániá-
ban” –– mondta Tôkés László.

Az EMNT elnöke a Romániai Magyar 
Demokrata Szövetség (RMDSZ) veze-
tôit is bírálta, amiért olyanokkal épí-
tenek kapcsolatokat, akik szemben 
állnak a magyarországi kormánnyal. 
Az EMNT elnöke Mesterházy Attilát, 
az MSZP elnökét, Bajnai Gordon volt 
miniszterelnököt, az Együtt 2014 párt 
elnökségi tagját és Bugár Bélát, a 
szlovákiai Híd-Most párt elnökét ne-
vesítette, akikkel a közelmúltban ta-
lálkozott Kelemen Hunor, az RMDSZ 
elnöke.

* * *
A zeneszerzô saját kézzel írt leveleit 

árverezik el egy genfi aukciósháznál. 
Az eladásra kínált darabok között van 
egy gyakorlófüzet is. Bartók emlék-
tárgyai is kalapács alá kerülnek.
Liszt Ferenc zongoramûvész és 

zeneszerzô saját kézzel írt leveleit 

Zsarolják a tótokat?
Alig másfél évvel ezelôtt a tót államfô Ivan Gasparovic 

büszkén kijelentette, hogy „Szlovákia teljes felelôsséggel 
gondoskodik nemzeti kisebbségeirôl”.

A nemrég újra választott tót szoci miniszterelnök Robert 
Fico kicsit másképpen fogalmazott amikor kijelentette, 
hogy a „szlovák államalapitó nemzet kárára mindenütt elô-
térbe kerülnek a kisebbségi problémák, mintha Szlovákiá-
ban nem is élnének szlovákok”.

Fico az orgazda „ártatlanságával” ismételgeti, panaszkodik, 
hogy az elrabolt holmi szóba kerül, a két világháború miatt 
Szlovákiához csatolt nemzetiségek (magyar, ruszin, róma) 
jogos elvárásait és követeléseit pedig zsarolásnak minôsiti.

Fico botrányos nyilatkozatára gyorsan reagált Mészáros 
Alajos és Bauer Edit, a Szlovákiai Magyar Közösség 
Pártjának két európai parlamenti képviselôje. Mészáros és 
Bauer kommunikéiben leszögezi, hogy az európai jogrend a 
polgárok egyenlôségére épül, és teljesen tiltja a hátrányos 
megkülömböztetést. „A rejtett nacionalizmus, amely azt 
sugalja, hogy az állam kizárólag a többségi nemzeté, igaz a 
kisebbségieket is tisztelik, veszélyes, kisebbségellenes, in-
toleráns magatartásra ösztönözhet” vélekedtek a képvise-
lôk. A képviselôk feltették a kérdést: hogyan kérheti szá-
mon a szlovák állam iránti elkötelezettséget annak a kor-
mánynak a vezetôje, amely megfosztja az állampolgársá-
guktól a kettôs állampolgárokat miközben ôk foggal-kö-
römmel ragaszkodnak a szülôföldjükhöz –– amely történe-
tesen Szlovákia –– és a szlovák állampolgárságukhoz? Bau-

er és Mészáros szerint Fico számára a szocialista inter-
nacionalizmus már nem szalonképes, de a kormányfô 
még nem tudott felnôni az európai értékekhez. 

Szabó Erika a magyar –– szlovák kormányközi vegyes 
bizottság társelnöke úgy reagált a Lánchíd rádióban: Fico 
elvetette a sulykot.

Robert Fico miniszterelnök a jelek szerint már lemondott 
arról, amit hivatalba lépésekor mondott, hogy a Szlovák 
Köztársaság minden állampogárának a kormányfôje akar 
lenni mondta Rudolf Chmel a szlovák parlament emberi 
jogi és kisebbségügyi bizottságának elnöke. A Fico 
kirohanást erôsen bírálta Mártonyi külügyminiszter és az 
Európai Parlament szocialista frakciója is.

Sajnos az a kisebbség-ellenes szellem, ami az Elsô Szlo-
vák Köztársaságban (1939-1945) uralkodott ma is megta-
lálható a Kárpát medence északi részében. Sas Andor 
pozsonyi professzor rámutatott arra, hogy „Európában 
1939 és 1945 között talán még Németországot sem kivéve 
sehol sem élte át a zsidóság a perzekuciót annyira mint 
Szlovákiában, amelynek múltja, épp rövdsége miatt nem 
mutat fel más hagyományt mint a német példa szolgai 
követését. Szlovákia, a kisded az európai államok között, 
nem ismert semminemû fékezô tényezôt vagy tradiciót.”

Sajnos, a jelek azt mutatják, hogy az európai normák és 
értékek terén a tót szoci kormány és a tót politikai elit 
zöme, ma is még mindig gyerekcipôben jár.

Kroyherr Frigyes



árverezik el Genfben. A leveleket, 
amelyek eddig nem kerültek a nagy-
közönség elé, a hétvégén állítják ki az 
Hotel des Ventes aukciósháznál Genf-
ben.

A levelekben többek között a zene-
szerzô megemlíti barátságát Wag-
nerrel és Chopinnel, akiknek három 
eredeti partitúrát is dedikált.

Az eladásra kínált darabok között van 
egy gyakorlófüzet, amelyet Liszt a ta-
nítványa, Valérie Boissier számára 
komponált, és nyolc oldalon a mûvész 
által 1832-ben lejegyzett zongoragya-
korlatokat tartalmaz. A tétel értékét 
3000-5000 svájci frank közöttire be-
csülik.

A különleges zenei árverésen olyan 
híres zenemûvészek kéziratai, kottái, 
dokumentumai, fényképei és emlék-
tárgyai kerülnek kalapács alá, mint 
Bartók Béla, Paul Dukas, Nikita 
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szászi fôiskola elnökét azért a támoga-
tásért, amelyet a tanintézet a nyugdíj-
alap munkatársainak a magyar nyelv 
tanulásához nyújtott.

* * *
Rekordszámú, 259 jelölés érkezett a 

2013-as Nobel-békedíjra, a lányok ta-
nulásáért harcoló, a tálibok által fejbe 
lôtt pakisztáni kislány mellett Kolum-
bia és Mianmar vezetôje is szerepel 
közöttük.

A jelölési folyamat február 1-jén le-
zárult, a korábbi díjazottak mellettek 
jelölést küldhettek a többi között 
parlamenti képviselôk és tudományos 
intézmények a világ minden tájáról. 
Idén minden korábbinál több, 259 je-
lölés érkezett, közöttük 209 magánsze-
mély és 50 szervezet van. A díjazott 
nevét október 12-én teszik közzé ki Os-
lóban –– közölte a norvég Nobel 
Bizottság. A megelôzô –– 2011. évi –– 
rekord 241 jelölés volt.

A bizottság 50 éve titokban tartja a 
jelöltek névsorát, de a jelölôk nyilvá-
nosságra hozhatják az általuk jelöltek 
nevét.

Az így ismertté vált jelöltek között 
szerepel Malala Juszufzai, az a 15 
éves pakisztáni lány, akit iszlamista 
fegyveresek sebesítettek meg tavaly 
ôsszel, amiért kiállt a lányok oktatásá-
ért, és bírálta a tálibokat. Jelölték a 
Memorial orosz emberi jogvédô szer-
vezetet, s Bill Clinton volt amerikai 
elnököt. A jelöltek között van Juan 
Manuel Santos kolumbiai elnök, aki 
béketárgyalásokat kezdett a Kolum-
biai Forradalmi Fegyveres Erôk 
(FARC) marxista gerillaszervezettel, 
valamint Thein Szein reformpárti mi-
anmari államfô.

A jelöltek között szerepel még az 
orosz Ljudmila Alekszejeva másként 
gondolkodó, a moszkvai Helsinki Cso-
port alapítója, Szvetlana Gannuskina 
emberi jogi aktivista, valamint Lilija 
Sibanova, egy független választási 
megfigyelô szervezet vezetôje.

Az 1901-ben elsôként átadott rangos 
kitüntetés egyike az Alfred Nobel 
svéd iparmágnás és feltaláló által ala-
pított öt díjnak. Azok kaphatják, akik a 
legtöbbet tették a népek közötti test-
vériség, a leszerelés és a békekonfe-
renciák elômozdításáért. A 8 millió 
svéd koronával járó díjat december 
10-én, Alfred Nobel halálának évfor-
dulóján adják át a norvég fôvárosban.

A tavalyi Nobel-békedíj kitüntetettje 
az Európai Unió volt.

* * *

Magalov, Igor Sztravinszkij, Szigeti 
József és Richard Wagner.

Az árverésre kerülô darabok két 
gyûjteménybôl kerültek ki: Nyikita 
Magalov és az 1973-ban elhunyt világ-
hírû hegedûmûvész, Szigeti József 
családja, valamint Robert Bory genfi 
zenetörténész gyûjteményébôl.

* * *
Magyar nyelvtanfolyam elvégzésérôl 

szóló okleveleket adtak át a napokban 
12 Kárpátalja megyei állami hivatal 
közel száz munkatársának Beregszá-
szon: a II. Rákóczi Ferenc Kárpátaljai 
Magyar Fôiskola ugyanis állami hiva-
talnokok számára indított tavaly ôsz-
szel nyelvi kurzust.

A magyar nyelvtanfolyamon nagy-
részt az Ukrán Állami Nyugdíjalap 
Kárpátalja megyei fôosztályának hi-
vatalnokai vettek részt. A kurzust a 
beregszászi fôiskola tavaly októberben 
indította azt követôen, hogy az ukrán 
parlament júliusban elfogadta a ki-
sebbségi nyelvek használatának bôví-
tését lehetôvé tévô nyelvtörvényt.A 
Rákóczi Fôiskola a nyelvtanfolyam 
meghirdetésekor 30 állami hivatalt 
értesített levélben arról, hogy munka-
társaik ingyenes magyarnyelvoktatás-
ban részesülhetnek. A felajánlással 12 
hivatal élt Beregszászon, Ungváron, 
Munkácson, Nagyszôlôsön, sôt a tömb-
magyarság határain kívül esô Huszton 
is, ahol a húsz jelentkezô közül kilen-
cen végezték el sikeresen a Bethlen 
Gábor Alap által is támogatott tanfo-
lyamot.A kurzust záró ünnepségen az 
országos nyugdíjalap Kárpátalja me-
gyei fôosztálya elismerô oklevélben 
részesítette Orosz Ildikót, a bereg-

Törli szóhasználatából a „néger” 
(negro) kifejezést az Egyesült Államok 
Népszámlálási Irodája, amikor felmé-
réseiben az amerikai feketéket fogja 
kategorizálni –– közölte a The Was-
hington Times.
Nicholas Jones, az iroda statisztikai 

osztályának vezetôje bejelentette, 
hogy faji elkülönítés korából származó 
szó helyett a hivatal a jövôre esedékes 
városfelmérésében az érintettekkel 
kapcsolatban már kizárólag csak a 
„fekete” (black) és az „afroamerikai” 
(African-American) kifejezést fogja 
alkalmazni. Jones rámutatott, hogy 
ma már csak nagyon kevés fekete 
amerikai azonosítja még mindig „né-
gerként” magát, és sokan „sértônek és 
elavultnak” tartják az elnevezést.

A „néger” kategóriát elôször 1900-
ban használták az amerikai népszám-
lálások történetében, korábban az af-
rikai eredetû embereket „színesnek” 
hívták. A „néger” elnevezés használata 
a 20. század elsô felében, a „fajok” kö-
zötti egyenlôtlenség évtizedeiben álta-
lános maradt az Egyesült Államokban, 
a 60-as évek polgárjogi mozgalmai 
azonban ezt elutasították és támogatóik 
magukat „feketének”, vagy „afroame-
rikainak nevezték”.

A „néger” elnevezés ugyanakkor 
gyakran szerepelt Martin Luther 
King beszédeiben és több, a 60-as 
évek elôtt feketék által alapított szer-
vezet és intézmény nevében fennma-
radt. Ilyen az Egyesült Néger Fôiskolai 
Alap, amelyet ma inkább már csak 
UNCF-ként szoktak emlegetni, az in-
tézmény angol elnevezésének kezdô-
betûi alapján.

Az amerikai kormány már a 2010-es 
népszámláláskor sem kívánta alkal-
mazni a „néger” kategóriát, ám végül 
visszakozott, arra hivatkozva, hogy 
idôsebb, fôleg a déli államokban élô 
feketék még mindig ekként határozzák 
meg önmagukat. A kérdôívek kipos-
tázása azonban tiltakozásokhoz veze-
tett.

Az amerikai lakosokat hivatalosan öt 
fô kategóriába sorolják be, ezek közül 
2010-ben az egyik a „fekete, afroame-
rikai vagy néger” volt. A 2000-es nép-
számláláskor még mintegy 50 ezren 
vallották magukat „négernek”, de szá-
muk egy évtizeddel késôbb 36 ezerre 
csökkent.

* * *
Ismeretlenek lefejezték Lenin és fe-

lesége, Nagyezsda Krupszkaja köztéri 
szobrát a kelet-ukrajnai Poltava me-

gye egyik falujában. Egy hónapon 
belül a második Lenint támadták meg 
az országban.

Ukrán sajtóhírek szerint Oktyabrsz-
koje falu egyik lakosa vette észre és 
jelezte a hatóságoknak, hogy hiányzik 
a cement és gipsz keverékébôl készült, 
bronzborítású, mintegy két méter ma-
gas szobrok feje.

A helyi hatóságok közlése szerint 
noha a szobrok nem minôsülnek sem 
kulturális, sem történelmi emlékmû-
nek, a cselekmény garázdaságnak mi-
nôsül, ezért büntetôeljárást indítottak.

Ukrajnában egy hónap alatt már a 
második Lenin-szobor ellen intéztek 
támadást. A Poltavával szomszédos 
Szumi megye egyik településén feb-
ruár közepén a nacionalista Szabadság 
párt aktivistái –– élükön Ihor Mi-
rosnyicsenko parlamenti képviselôvel 
–– romboltak le derékig egy Lenin-
szobrot.
Hennagyij Kernesz, a Poltavával és 

Szumival is határos Harkiv megye 
azonos nevû székhelyének polgármes-
tere a múlt hét végén azt üzente Mi-
rosnyicsenkónak, hogy „kezét-lábát 
eltöri”, ha kárt mer tenni a városában 
álló Lenin-szoborban.

Szumi városának polgármestere 
ugyanakkor támogatásáról biztosította 
a rombolókat. Egy közösségi portálon 
tett bejegyzésében közölte, egyáltalán 
nem bánja, ha az ô településén is le-
rombolják a kommunista vezetô szob-
rait.
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VÉGEK DÍCSÉRETE „Vitézek mi lehet ez  
A cím Balassi Bálint archaikus csengésû sorait 

idézi, s eljátszom a gondolattal: valamiféle vég-
vári vitézek lennénk mi is e délkeleti végeken, 
akik ugyan nem karddal, csupán szavakkal s 
békés tettekkel, de mégiscsak várat védünk: 
hangokból, képekbôl, szavakból, dallamokból, 
mozdulatokból épült várat, amit nemes egysze-
rûséggel magyar kultúrának neveznek.  Végeket 
– s remélem nem végünket –  dícsérni jött el a 
messzi szülôföldrôl öt fiatal tollforgató, hogy az  
írásaikkal megtöltött tarisznyából friss elemózsi-
ával lássa el a várvédôket.

Ránkfér biza a frissítés, hiszen ki-ki abból él, 
amit még 25, 50 vagy 70 évvel ezelôtt csomagolt 
odahaza a hamubasült pogácsa mellé a nagy 
útra. Amit idôközben begyûjtöttünk morzsa csu-
pán, néhány apró töredék, magányos olvasmány.  
Hiányzik belôle a közös élmény, a felolvasást kö-
vetô parázs viták, a beavatottság privilégiumá-
nak érzése.

Vajon hogy fognak távoli szigetünkön csengeni 
a frissen írott  otthoni versek?

Az ötlet egy pályázatnak köszönhetö. Balassi 
késôi utódai ugyanis manapság túlnyomórészt 
pályázatokon keresik meg a mindennapit. Pá-
lyázatot írni legalább olyan jól kell tudni, mint 
verseket. Nos, egyik vendégünk, Király Zoltán 
egy szép nap olyan pályázati felhívásra bukkant, 
ami ezt az utazást lehetôvé tette. A szépnevû 
Nemzeti Együttmûködési Alap Nemzeti Össze-
tartozás Kollégiuma hirdette meg a pályázatot, 
amelyre Zoltán magyarországi és erdélyi írók 
szövetségeinek nevében felterjesztette azt a me-
rész elképzelést, hogy a mai magyar irodalmat 
elvigyék a szülôföldtôl legtávolabb élô magya-
rokhoz.

Az olvasó itt felkapja a fejét: hát ilyet is lehet? 
Évtizedek óta csak azt halljuk, hogy hozzánk 
bármilyen mûsort eljuttatni túl drága. Számol-
gatjuk folyton a repülôjegyek árát, s aggódva 
vetjük össze a lehetséges jegyeladással. Aztán 
sajnálkozva belenyugszunk, hogy sajnos ismét 
nem lehet.  Lám csak van erre más megoldás is! 
Fiatal író barátaink megtalálták a módját!  Így 
esett, hogy a sok ígéret után, most valódi aján-
dék érkezett otthonról! A már 10 éve fogható, 
magyar állami finanszírozásból sugárzott Duna 
tévé mellett, ez a legnagyobb ajándék, amit 
otthonról kaptunk!

Vendégeinket részletesen bemutattuk már feb-
ruár 28-i lapszámunkban, most röviden csak eny-
nyit: Szentmártoni János a Magyar Írószövet-
ség 3 évvel ezelôtt megválasztott, történetében 
legfiatalabb elnöke. Rózsássy Barbara a Ma-
gyar Írószövetség választmányának tagja. A kis 
csapat másik három tagja Erdélybôl érkezett: 
László Noémi az Erdélyi Magyar Írók Ligájá-
nak (EMÍL) elnöke, Király Zoltán az EMÍL 
ügyvezetô elnöke, György Attila író, publicista 
a Székelyföld  irodalmi lap szerkesztôje.

Pályázatuk sikere ôket is meglepte. Igen gyor-
san kellett az utat megszervezni, ezért hírverés-
re már nem volt idô.  Ennek ellenére a tervezett 
három elôadásból a nagy érdeklôdésnek köszön-
hetôen hat lett: találkoztak az irodalomkedvelô 
közönséggel Melbourneben, Canberrában és 
Sydneyben. 

A közönség mindenütt áhitattal hallgatja ôket. 
A vers, próza felolvasása után nem akarnak 
véget érni a kérdések. Mintha az ausztráliai 
magyarok egyszerre szeretnék bepótolni, ami az 
évtizedek során kimaradt, próbálnák betölteni az 
ürességet, befoltozni a szakadást. Fájdalmas 
emlékeztetô ez, hogy minket nem csak az „Í“ 
hagyott el, mint az elhangzó vers szerzôjét, ha-
nem rég elhagyott már az Ô, az Ú meg az Û is… 
Lábainknál hever minden nevünkrôl lehullott 
ékezet.

A kérdések mellett köszönetek hangzanak el, s 
meghatott szavak régi verseskötetekrôl, melye-
ket gazdáik máig a fejük mellett tartanak. Egy 
idôs úriember azt mondja: egy vadonatúj Merce-
desért sem adná oda azt az érzést, azt az örömet, 
amit egy-egy Dsida-vers olvasása közben érez.

Többen bólogatnak, s lehet, otthon majd lepo-
rolják ôk is a versesköteteket a könyvespolcon… 

Hadizsákmányként viszik haza a frissen szerzett 
dedikált köteteket. Valami  feléledt bennük. 

Szunnyadozik a szakadás, máma már nem 
hasad tovább…

Azok számára akik nem lehettek ott, átnyúj-
tunk itt egy kis válogatást az elhangzott írások-
ból. Szeretettel hozták. Fogadják szeretettel.

Józsa Erika

    Szentmártoni János 

Verseim elé 
A vers ma hallgat, mint akit összevertek, 
szétrugdalt padok közt egy kietlen parkban. 
Meggyötört szemébe csillagot tekertek. 
Magamhoz öleltem, hogy ami(t) éget, halljam. 
Hogy ami gyötri, legyen a lázam, terhem. 
Pokolból szökött lerongyolódott angyal. 
Jákob létrája tövében leteperten 
csak ül, mint egy fiú, betoppant viharral. 
Ingébôl lobogó szél legyen a szárnyam! 
Tenyerébôl igencsak kienném a mát. 
Mert ô az, akiért annyit kiabáltam, 
aki múltunkba kifosztva is visszalát. 
Szél hozta, szívünkig nap tüze égeti, 
ô ad menedéket bujdokló anyámnak, 
ô a holnapunk, és ezért sem értheti, 
mért adtuk harminc ezüstért föld sarának. 
A vers ma hallgat, mint kire senki se vár. 
Átnéz a homályon, századokon átnéz. 
Feldúlt kamasz, ki öklét elhajtotta már. 
Koldus zsebedben hordod parazsát még. 
A vers ma hallgat, mint akit hazahívtam. 
Elkószált kölyök, szakadt, csatakos ingben. 
Beállít, áll árnyként ajtó-negatívban. 
Nem tûri, hogy rongyát róla lesegítsem. 
A vers ma hallgat, mint akit összevertek, 
szétrugdalt padok közt egy kietlen parkban. 
Nem kérte sem isten, se jöttment szerzet: 
szétnyíló sebét folyton összevarrtam.

Számvetés 
Mért bíztad magad a vers mentôövére akkor is, 
mikor csak úsznod kellett volna boldogabb partok felé? 
Nem szép most a kérdések elôl eloldalogni már. 
Vállald hiányát a vak válaszok káprázatának. 
Tedd össze a kezed, tégy úgy, mint aki imádkozik, 
s lapulj, ha kérdik, istened hol terem, miféle égben. 
Neked most már csak hallgatnod volna szabad, 
ülni szótlanul, mint ki romos házban vendégre vár. 
A reggel kikészített tárgyakat elpakolni este, 
az ételt hûtôbe tenni, hisz senki nem fog enni már. 
A köréd sûrûsödött magány ha ennyire mérhetô, 
szinte vágható, tapintható a szívedbôl ömlô csend 
– mért hiszed, hogy betérnek hozzád, bezörgetnek testeden? 
Ha kapudat kitárnád, s magad is kiállnál a fénybe, 
hidd el, megkérdenék, mióta él itt, honnan jött, uram. 
Látod, így dôl el vers és élet sírnivaló harca. 
Hogy haldoklasz, senkit sem érdekel, mert mindenki bajban. 
A filozófusok csak kössenek farkukra csomót. 
A költôk meg? Istenem, angyalom: idejük lejárt. 
Ne akard, hogy most megmagyarázzam, miféle téboly ül 
a szíveken, mily riadalom önti el a földet. 
Neked is úgy kell majd megkapaszkodnod hited bokrain, 
ha ezek után lenne még üzennivalód tartalék. 
Hát maradj fegyelmezett. Mint ki órájára pillant,
és tudja, érzi: szénné fog égni a pompeji ôr. 

Mégis: legyél ostoba, bolond. Így leszel fontos nekünk. 
Ha marad még emberi arc, ki példádra föltekint.

Válasz a kérdésedre 
Feleségemnek 
De én tudom: 
a legnagyobb realitás 
az öröklôdô látomás, 
a látomás a dombról, a napról, 
az önvédelemért megfogant szavakról, 
az emberrôl, akinek megmosom a lábát 
s a szent helyekrôl elkorbácsolom 
s meghalok érte szívesen, 
mert gyerekként bolyongva a nyárban 
megérintett a sorsa, 
nevén neveztem – 
nem idegen. 
(Szécsi Margit: Az 1935-ös üveghattyú)
Mert lámpát gyújtottál szobasarokban, 
mikor a várost leoltották bennem. 
Mert nem halálommal, csak életemmel 
kell mindezért apránként megfizetnem. 
Mert ha eltévedtem, mondtad, út van ott is, 
ahol nem jártam már százezer éve. 
Mert ünneppé varázsoltad a szerdát, 
a hétfôt, keddet vasárnappá téve, 
mert csütörtökön is öleltelek, 
és megnyíltunk szombaton mind a ketten, 
s mire észbe kaptunk volna éjjel, 
kertedbe kikötött pénteked lettem. 
Ne, ne okold magadat mindezért. 
Már túl sok mindent éltünk meg hozzá. 
Látod, én voltam mindig az ostobább, 
s ha lázadna bennem a téboly, szólj rá. 
Mert gyümölcsöt teremtél ott, hol a szám 
csak kininkeserû emléket kóstolt. 
Mert bátor voltál, és gyermeket szültél 
annak, ki vas-szívû egeknek hódolt. 
Mert hajnal lettél ott és akkor, ahol, 
mikor én bárányterelô alkonyat, 
nem kérdezted, ki vagyok, honnan jöttem, 
rám tártad napként fehérlô arcodat. 
Mert elhagytál néha, elhaltál bennem, 
mint furulyaszó, ha kétes szirtre ért, 
elpazaroltam figyelmed vagyonát 
botokkal piszkált, rozsdás fillérekért.
Mert megmutattad: a test is isten, 
szánalmas héjából ha kikel a hús, 
és fölgyullad, a gyönyör bárhol érje, 
hogy az öröm egyáltalán nem gyanús. 
Mert újra fájni kezdtem, lélegezni, 
sírva, nyüszítve kívánva melledet, 
elviselni hiányod káprázatát, 
s hogy csókod a nem-lét, a nem-lehet. 
Mert lámpát gyújtottál szobasarokban, 
mikor a várost leoltották bennem. 
Mert nem halálommal, csak életemmel 
kell mindezért apránként megfizetnem 
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        László Noémi
Pletyka 
Nézem Turner fekete gôzmozdonyát. 
Az esôt, a hidat, az idôt úgy szeli át, 
hogy abból semmit sem ért a sárga folyam. 
Köd, pára, felhô, fény burkaiban 
nyújtózik lomhán, szenvtelenül. 

A Bodleian kapujában a reggel kihûl, 
napsütés, kávéíz, izomláz kívül marad, 
hozzák a könyvet, kinyitom, végighasad 
Budapest, ELTE, albérlet, Akácfa utca. 
Olvasom, Hardyról ki hogyan tudja 
mindazt, amirôl tudnia semmit se kéne. 
Hogy mikor, kivel, miért vagy miért mégse. 
Hogy amit eltitkolt, abból mennyi igaz. 
Mert amit meghagyott, annak fele sem az. 
Édes istenem, micsoda vérmes szikék. 
Nyomaszt a feldolgozandó mennyiség. 
De ahogy Hardy ház elé ültetett fái 
fölmagasodtak, s bár alig gyôzte kivárni, 
végül bánta, hogy rátenyereltek a napra – 
az nagyon tetszik. Tudományosság kihagyva: 
összefonódik szó, beszéd, élet. 
A betû éget.
Tetôn 
Gyakran toronyban talál a dél. 
Gyengül bennem a kutatószenvedély. 
Inkább az All Souls lándzsáit nézem. 
Micsoda mozgás, alvó egészben. 
Ami zavar: a sok szögesdrót. 
Mindenhol krikszkrakszok, keresztek, kampók. 
Acélból, vasból, hajlított drótból. 
Elhatárolódás vihara tombol. 
Ez itt az intézmény antik füve. 
Ne merészkedjék kontár ide. 
Vallásos ôrület tárgya a fû. 
A belsôudvar – oltár-szerû. 
Kerítés, körítés lelke a gyep. 
Hol dúsabb, üdébb, tisztább, nemesebb. 
Tudós koponyák hada csak öntet. 
Mindenhol pázsittani kézikönyvek, 
s nem értem, valóban, milyen jogon 
s mivé avatna az irodalom. 
Fûzzem a szót, tényhez a tényt? 
Nem tudom, mire is tartok igényt. 
Marad a Merton mellvédes tornya.
Napfény-tivornya.
Rostélyos 
Felocsúdok: van a zellernek szára. 
Rákerül Esterházy rostélyosára. 
Chateau Margaux Cabernet Sauvignon a bor. 
De Oxford mindig fölfeslik valahol. 
Bármilyen erôs bennem a külföld-tudat, 
egyszercsak otthoni ízû lesz a falat. 
Pedig az itt majdhogynem lehetetlen. 
Derékig járunk konyhai remekekben. 
Egy étteremben hiába számoltuk nemrég, 
hány nemzet szülötte szakács, pincér és vendég, 
mert már a kontinensekkel meggyûlt bajunk. 
Viszont örültünk, hogy még rágyújthatunk, 
és hogy csak éjfélkor mondják: kint tágasabb. 
Ilyenkor megelevenednek a falak, 
mintha a fintorgó kôábrázatok alá 
tervezett duhaj sereg betartaná 
a századok elôtt kötött szerzôdést, és 
záráskor kiállna inni, füstölni, félkész 
szoborcsoportként, azt súgni minden 
arra vetôdônek: Carpe diem! 
Kôbôl a visszhang sietne szólni:
 Memento mori.

Torockó 
1. 
Ahol a kô követ felejt 
s a szikla ormán felleg ül, 
a csont a földbôl felkerül 
s a holdsugár árnyékot ejt. 
Hiányos árnyék: csendje nagy, 
falak merengnek messze benne, 
leroskadt, súlytalan falak, 
melyeknek mintha mégis lenne 
kevéske súlyuk: annyi épp, 
amennyi illatos füvek 
meghajlításához elég… 
Tûnô falak: lég-testûek, 
hordják az árnyék hûvösét, 
s a táj szívét, mely megremeg. 
Kanyargó zöld-piros sorok: 
innen a szón, túl a tudáson, 
a vállon súlyosabb a vászon, 
növekvô szélben sustorog 
sokezer szálnak rejteke, 
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széles föld felett szebb dolog az végeknél?”
sokezer alvó ív alól 
táncos csikók csengôje szól, 
s a tulipánkehely színe 
egy árnyalattal mind sötétebb, 
kerék forog, az éjszaka 
kifoszló fénymintázata 
mint fel-felrobbanó szövétnek 
távoli lángja, oly tûnékeny, 
s a szertefutó csend alatt 
lélegzik, ami megmaradt 
csikóból, szélbôl, tulipánból 
távolodásom éjjelében. 

(1996) 

Rózsássy Barbara
Világjáró napok
(Pour Séverine) 
Nyitok postaládát, 
lábam elé vándor, 
párizsi kalandor, 
Európa-járó, 
hullik képeslapod. 
Louvre szédült Múzsái, 
körtáncban révülô, 
botladozó csitrik, 
Mantegna lányai, 
lehetetlen-szépek, 
hogy a Parnasszustól
 Templom utca végi 
ládámba repültök? 
(Olvasod barátnôm 
sorait a versben? 
– Múzeum-rengeteg, 
hol Mona Lisára 
pislog vaksi szempár, 
ahogy óriáskígyó 
mered bûvölôre, 
bámul nôruhába 
rejtett Leonardót; 
amíg bokaszárnyú, 
s táncos lábú nôi: 
csúf wc-folyosón, 
félhomályos zugban. 
Modern intimitás: 
mielôtt elvégzi 
szükségét a bámész, 
éppen rápillanthat...) 
Soraid mögül most 
úgy fénylik a létük, 
tejfehér bôrükrôl 
vakítón sugárzik, 
oly tágan, ölelôn, 
mint szemedben nemrég 
– idô mintha nem is
 telt volna azóta – 
olajfák ezüstje 
Assisi magasán. 
Mi volt, ami akkor 
kézen fogott minket, 
szûk sikátorok közt 
vezetett Giottóig? 
– Világjáró napunk, 
s benne kamasz percünk! 
Amíg Padovánkból 
déli dombok közé 

repített magával 
a hajnali expressz: 
hátizsákba befért 
gömbölyû nevetés, 
akár piros almád. 
Faltunk boldogságot, 
arezzói napfényt! 
Piero falánál 
miénk lett az öröm; 
térdepeltünk elé, 
mint Sába királynô 
Salamon udvarán, 
s mint Cortona dombján 
Angelico-angyal 
arany jelenésben, 
boltíves szobából 
ahogy homlokodhoz 
kihajolva súgta 
füledbe a titkát: 
„Zsebedben is elfér, 
nézd, csupán diónyi, 
hallgass meg – s tiéd lesz.” 
– Éppen úgy hajoltál 
te is akkor felé, 
mint lányka-Mária, 
súrolva a szárnyát.
Harangláb-idôdben 
Olyan ez a hajnal, 
mintha kiterítve 
feküdnék lepelben, 
bámulva nagy égbolt 
kondenz-repedését, 
ahogy repülôjét 
felfalja a kékség. 
Az a gép innen csak 
játékszer az égen. 
Míg én kiterítve 
fekszem gyolcs-lepelben,
 beburkol az ittlét. 
Giotto-ecset húzta 
fent a fehér csíkot, 
nyitva rést a télben 
jéggé fagyott égbolt 
tükörsima színén?! 
Nem is repülô az, 
szánka siklik rajta, 
azzal hazaérek, 
még mielôtt szám is 
betömôdik gézzel. 
– Ostobábbat én már 
ki sem találhatnék. 
Magányom siratnám? 
Feküdnék a lázban? 
Ó, te szegény árva! 
– Mondhatom, balek vagy: 
itt az egyedüllét 
ólomlábú percre 
szárnyat köt a végén. 
Lesz majd mit siratnod,
 hátad mögé nézve, 
ahogy idôd gurul, 
akár szép kerek sajt. 
Bukdácsolsz a lejtôn,
 habár utolérni 
nem lesz soha hat ló, 
táltos paripával 
csak a nyomát fognád. 
Lóganéra kor dôlt. 
Szemét kiszurkálta, 
széles sávon válik 
szemét-lerakattá. 
Te pedig csak hallgasd: 
mikor Carminében 
zúgnak a harangok, 
szökj fel magas lépcsôn, 
kapaszkodj a szárnyas 
harangláb-idôbe, 
ahol új magad vagy. 
Egyetlen út vezet 
kifelé a percbôl: 
az, mi befelé tart 
– kanyarogva lelked 
fáklyaláng-világú 
tágas folyosóin. 

Irodalmi szemle, 
2011. november 18.

          Király Zoltán
Ma este elhagyott az I 
ma este, látványos kivonulás nélkül, elhagyott I. 
fölállt és távozott. 
megjelenése pillanatának pontosan ellenkezôjét 

tette. 
hát nincsen I? - gondoltam -, vagy ha van is, ily 

prózai módon hagy el? 
és bosszulni kezdtem I-t. 
gondolataimban hirtelen 100x100 fôbûnt 

követtem el, 
aljasan, hamisul, galád módon és irigy 

számítással. 
több nô testében, porokban és folyadékokban 

kerestem Ôt. 
I-nek minden parancsát, tanítását és 

játékszabályát igyekeztem megszegni. 
kutattam utána okos könyvtárakban, 
bôrkötésben, templomokban, a vasárnapi 

harangszóban, 
a vízben, a borban, a kenyérben és a kôben. 

(szünet) 
I vagyok, rendezetlen viszonyunk van. írhatnál 

róla egy verset. 
egyébként itt lakom a fejedben és maradni 

készülök. 
Kolozsvár, 2010. augusztus 8.

Akik nincsenek itt 
akik nincsenek itt 
éppen lila nyakkendôkkel álmodnak 
francia repülôgépeket vezetnek Tunisz fölött 
nyugodtan konyakoznak a Kányafôn. 
akik nincsenek itt 
valahol sellôkkel kártyáznak 
nimfákkal hálnak 
végleg égve hagyták a folyosón a villanyt. 
akik nincsenek itt 
már átvitték a szerelmet 
a túlsó partra 
réges-régen foszforeszkálnak. 
akik nincsenek itt 
mosolyogva nézik bronz énjeik 
utcaneveik 
bizonyára jó borokat isznak 
és nem irigyelnek minket.
Csatatér 
Király Lászlónak, a hatvanadikra 
kilövik alólad a lovat, 
tenyeredben ezernyi szeg. 
kilövik mellôled bajtársad, 
szemedben ezernyi csavar. 
kilövik kezedbôl kulacsod, 
kezedben ezernyi szilánk. 
kilövik sisakodból fejed, 
füledben ezernyi ágyú. 
kilövik csajkádból levesed, 
szádban ezernyi gránát. 
kilövik a névsorból neved, 
névsorban ezernyi csend. 

2004. július

  György Attila

A Tilos Kávéház legszebb meséi 
kisnovellák 
2005. április 

A Tilos Kávéház a senkiföldjén feküdt. 
Ott lebegett két vagy sok világ határán, ég és föld között, 

akár Mohamed koporsója, nem volt egészen evilági hely, de 
nem volt átszellemült tündérlak sem. Fél lábbal Európában, 
fél lábbal Ázsiában, valahol a Kárpátok kanyarulatában állt, 
ott, ahol a gótika Bizánccal találkozik. Kicsit a múltban élt, 
kicsit a jelenben, nyáron kánikulában és télen hóviharokban 
edzette magát. 

Vendégei úgyszintén nem voltak egészen evilági teremt-
mények: kissé divatjamúlt, ám annál heroikusabb népek 
jártak bele; vagy egészen új, egészen friss létezôk, akikre 
más vidékeken még nevet sem találtak a halandók. A Tilos 
Kávéház vendégei olyan népekbôl verbuválódtak össze, 
amelyek más vidékeken kihaltak, vagy meg sem születtek 
még: tatárok, besenyôk, kunok, bizánciak, etruszkok és 
romulánok jártak ide, továbbá mindenféle fantázialények, 
kószák, orkok és hobbitok, cyborgok és sárkányok. Mindezen 
vendéglényeknek egyetlen közös vonatkozásuk volt: hogy 
valamennyien, valamilyen módon mindannyian székelyek 
voltak. Székely tatárok, székely besenyôk, székely kunok és 
székely sárkányok, székely orkok és székely romulánok. 

Aki nem volt székely, az csak átutazó lehetett a Tilos Kávé-
házban: amolyan sápadtarcú, aki gyöngysorokkal és csecse-
becsékkel házalva múló kalandként suhan át a komolyabb 
népek életében. 

A Tilos Kávéházban déli sört ittak és kávét, baracklevet és 
szilvapálinkát – itt, a senkiföldjén senki nem botránkozott 
meg semmin, legkevésbé azon, ha valaki alkoholmentes sört 
kért két deci vodkával. 

Ezen a helyen a képzômûvészeknek elôjoguk volt vereked-
ni, és ôk éltek is ezen jogukkal. Tolták itt ki egymás szemét, 
törték be egymás oldalbordáit, és volt eset arra is, hogy 
szabályos jobbegyenessel szúrták le egymást az illetôk, aztán 
sokáig és tartalmasan barátkoztak utána. 

Ide, erre a helyre, a senkiföldje kávéházába fôként mûvé-
szek jártak, mûvészek és kékharisnyák, aztán állástalan 
bicikliversenyzôk és vállalkozó szellemû emberek; a vendég-
sereg forrongott, megállapodott, kitisztult, és végül leülepe-
dett a maga egyéni és tiszta összetételében: a Tilos Kávé-
házba végül kizárólag erôs emberek és szép nôk jártak, és 
ettôl volt egyedi és utolérhetetlen. Itt ész és izmok egyaránt 
fontosak voltak, csupa-csupa reneszánsz ember múlatta 
napjait, s a kerek, fekete asztalok mellôl szép csendben 
elhulltak a gyengék. 

A Tilos Kávéház élénk mûvészeti élete megtûrte a kultu-
rális rendezvényeket: tárlatok, könyvbemutatók és színészi 
estek, koncertek és közéleti beszélgetések zajlottak le 
hetente, a sajtó és a kisváros érdeklôdése mellett; a vendé-
gek sztoikus nyugalommal viselték a sors ezen hiábavaló 
csapásait, hiszen tudták, hogy csupán ezek az öncélú, 
senkinek sem használó és hiú rendezvények minôsítik a 
kávéházat azzá, ami. A Tilos Kávéház alibi volt, otthon és 
kaszinó, gerillák fôhadiszállása, és kicsit az elveszett hazát 
pótolta. 

Száz szónak is egy a vége, annyit mondunk: jó hely a Tilos 
Kávéház.
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2013. március 24-én vasárnap de. 11. órakor

Istentisztelet 
Igét hirdet: Dézsi Csaba

121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 
(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)

12 órától ebéd a templom melletti Bocskai teremben,
Minden kedden 12 órától Biblia óra a Bocskai 

Nagyteremben 
Honfitársainakat szeretettel hívjuk és várjuk

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

Strathfield
2013. március 24-én vasárnap de. 11.30 órakor 

 Istentisztelet 
 Igét hirdet: Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave.
ADELAIDE (SA) 

2013. március 24-én vasárnap de. 11. órakor Istentisztelet 
 Igét hirdet: Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán du. 2.30--tól BIBLIAÓRA, Mindenkit szeretettel várunk.
BRISBANE (QLD) 

2013. minden vasárnap de. 11 órakor,  
 ISTENTISZTELET

Igét hirdet: Kovács Lörincz
150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban,

Istentisztelet után ebédelni lehet
Minden negyedik vasárnap délután 2 órakor Istentisztelet 

és magyar nyelvû játszócsopor gyerekek számára
Honfitársi szeretettel hívjuk.

St. Paul Templom Tce. Brisbane
GOLD COAST — ROBINA

Minnden hónap harmadik vasárnapján du. 2 órától Istentisztelet
Igét hírdet: Kovács Lôrinc

Cottesloe Drv. and University Drv. sarok
Minden hónap elsô vasárnapján du. 2 órától bibliaóra

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Rendezze születésnapját, 

névnapját, családi 

összejöveteleit 

a vasárnapi ebédek keretében 

a Bocskai Nagyteremben.

Új tanév kezdôdött a Bocskai Vasárnapi Iskolában
Február 17-én megnyitotta kapuit a Bocskai Vasárnapi Iskola a 2013-as tanévre.
Idén a már meglévô három csoport mellé indítottunk egy újabb osztályt a kis elsôsöknek ahol 8 gyerek vetette bele 

magát a magyar írás rejtelmeibe.
Tanári karunk új kollegákkal gazdagodott: Bartha Gyöngyi és Abonyi Zsuzsi vette át az óvodás gyerekek tanítását. 

Kovács Marcsi forgja tanítani a középsô kis iskolásokat. Mészáros Anna, Hatfaludi Tamás segítségével a nagy isko-
lásokat tanítja és én magam a kis elsôsökkel fogok foglalkozni.

Megnyitó ünnepségünket a templomban gyermekistentisztelet keretében kezdtük meg, melyen a gyerekek a követ-
kezô üzenetet kapták erre a tanévre: Érezzétek meg hogy szeret az Isten, már mielôtt megszülettetek szeretett.  Ebben 
a tanévben különösen figyeljetek arra, hogy szeressétek és segítsétek iskolatársaitokat.

Kívánom tanárjainknak, diákjainknak, szülôknek és a gyülekezeti közösségnek, hogy ez a 2013-as tanév valóban az 
egymásra való odafigyelésrôl, Isten szeretetének befogadásáról és tovább sugárzásáról szóljon.

Makkai Márta

Igen meleg vasárnap délelôtt. Sokan otthon, mások a tengerpartján. Egyre kevesebben a templom padjaiban keresik 
a küzdelmes életbôl a kikapcsolódás, „lelki-testük” táplálását. Templomunk 11. órás harangszavára érkezôk, baráti 
szeretettel üdvözlik egymást. Meleg van, de eljöttek Ígét hallgatni... tradició, kötelesség, baráti beszélgetések, lelki-
szükséglet...? Az érkezöktôl az Urna-falra virág kerül a vázákba, egy rövíd áhítat a már Örökhazába költözött nagy-
anyák,, nagyapák, anyák, apák, gyerekek, barátok urnái felett. Aztán az Istentisztelet. Az Ige szól, majd az ének... Az Úr 
csodásan mûködik, de útja rejtve van...

Istentisztelet után ebéd a Bocskai Nagyteremben.... kellemes családi kép, melyben képviselve van a pici totyogóstól a 
lassan 90 éves öreg totyogó is...

Képünkön három nôtestvérünk, akik fáradságot nem ismerô munkásai gyülekezetünknek. Balról Lakatos Nelli, aki a 
kórházból felépülve, férjével Bandival eljôtt hálaadásra, Szabó Gizike, aki Nôszövetségünk kávé és sütemény, hûsítô 
teendôit e héten látja el, és Szabó Ilona, akinek finom süteményeit hosszú idôk óta ismerjük, és a mai meleben is 
elhozta a vasárnapra megigért süteményeket.
Hölgyeim köszönjük a felídézett emlékeket, a hithez való ragaszkodást, azt a tudatot, hogy az Úr nekünk ôri-

zô pásztorunk...                                                                                                                                                Cs. Cs.
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Hajnaltól fokozatosan erŒsödik a 
város moraja, tagadhatatlan: egy 7 
milliós városban vagyunk. Ho Chi 
Minh City, azaz Saigon a világ egyik 
legsûrûbben lakott  települése. Az 
igazi próbatétel számunkra most 
következik: meg kell tanulnunk 
átkelni az úttesten!

Hát errŒl regényt lehetne írni. Az 
ember órákig el tudja nézni a folya-
matosan hömpölygŒ motoros árhullá-

tatására. A “flash mob” (van ám ennek 
magyar neve is: villámtömeg!) külön-
féle ismert dallamokra táncol lelke-
sen, ám a motoros áradat alig lassít 
egy kicsit, míg elhalad mellettük. 
Mikor azonban a felkapott “Gangnam 
style” koreai popszám csendül fel s  a 
táncosok az elhíresült  lovacskázó 
táncmozgásokba kezdnek, sokan kiáll-

         JÓ REGGELT VIETNÁM!

egy lépésnyi szünet legyen a motorok 
között. Akkor lelép a járdáról és szép 
lassan, egyenletes tempóban elindul. 
Itt az “egyenletes tempó” a kulcsszó. 
A jármûvek ugyanis elŒtte, vagy mö-
götte elhaladva kerülik ki a gyalogost. 
Kinézik menet közben, hogy a lépései 
tempójától függŒen hol lesz éppen mi-
kor odaérnek s aszerint mennek el 

A 262 méter magas Bitexco Finan-
cial Tower a város legmagasabb épü-
lete. A 49. emeleten lévŒ  kilátóból 
pompás a látvány! 

A belváros régi épületei  francia 
hatást tükröznek, még a párizsi Notre 
Dame katedrális kicsinyített mása is 
megtalálható itt.

A legmaradandóbb élmény azon-

egyben a bábok hangjának megszólal-
tatói is. Magukat a bábokat azonban 
víz alatt (igen: VIZ ALATT!) mozgat-
ják. A nézŒ számára elsŒ látásra 
érthetetlen, hogy hogyan is csinálják, 
az mégsem lehet, hogy búvárruhában 
lennének a bábosok a víz alatt! Aztán 
mikor az elŒadás végén elŒjönnek a 
háttérfüggöny mögül, megérti az 
ember, hogy gumiruhában, nyakig a 
vízben állva, hosszú pálcák, fogantyúk 
segítségével mozgatják a bábokat a 
függöny mögül!

A bábszínház egy park közepén áll 
s körülötte számos  sportpályán fiata-
lok százai röplabdáznak, fociznak. 
Valahol beljebb nagy mérkŒzés lehet, 
mert biciklik és motorok ezrei állnak 
a parkolóban. Komoly hangsúlyt he-
lyeznek itt a sportra. Az egyik iskola 
udvarán még egy mászófalat is felfe-
dezünk. Ilyet Ausztráliában már a  
biztonsági szabályok miatt is körül-
ményes lenne iskolában mûködtetni. 
Gondolom minden alkalommal alá 
kellene iratni a szülŒkkel az enge-
délyt, biztonsági kerítéssel kellene 
körbevenni, Œrökkel Œriztetni. Ha 
arra gondolok, hogy egyes ausztrál 
iskolákban még a bukfencet és ci-
gánykereket is betiltották az iskola-
udvaron -  nehogy valamelyik szülŒ 
beperelje az iskolát ha a csemetéje 
netán lehorzsolja  a térdét – felmerül 
a kérdés: agyonszabályozott vilá-
gunk neveltjei vajon hogyan tudnák 
felvenni a versenyt ha ezekkel a 
mostoha sorban edzett, céltudatos, 
törtetŒ fiatalokkal kerülnének 
szembe?

Nyitott kapu mellett haladunk el, 
mely egy szabadtéri színpadra néz. 
Fiatalok próbálnak rajta egy zászlós 
mutatványt. Masíroznak hazafias ze-
nére, lengetik a vörös csillagos lobo-
gókat, a “karmester” fütyölŒvel dik-
tálja a tempót.  Kínos emlékek buk-
kannak fel bennem otthoni felvonulá-
sokról május elsejékrŒl, “felszabadu-
lás” ünnepekrŒl.  Vajon a délvietnámi-
ak lelkük mélyén felszabadulásként 
kezelik-e az 1976-os újraegyesítést, 
mikor a kommunista  Észak elfoglalta 
Délt? Vajon mennyire Œszinte ez a 
zászlólengetés? 

Be kell ismernem ugyanakkor, 
hogy ez a színpadi jelenet volt eddig 
az elsŒ, ami kifejezetten emlékeztetett 
arra, hogy egy kommunista országban 
vagyunk. Nincs látható  rendŒri, vagy 
katonai jelenlét az utcákon, az embe-
rek látszólag szabadon teszik amit 
akarnak. Nem tudhatjuk persze, hogy 
mi van a háttérben…

A túristák szabadon mozognak, 
nincsenek fotózást tiltó táblák. Az 
amerikai dollárt mindenütt elfogad-
ják, az árak legtöbb helyen vietnámi 
Dong-ban és dollárban is fel vannak 
tüntetve. Még a piacon is pillanatok 
alatt elŒkapják a számológépet s már 
mutatják is az árat dollárban. Ha 
vannak itt szabályok, akkor alaposan 
leplezik, mert látszólag mindent sza-
bad. Szabad a járdát lefoglalni min-
denféle portékával, ládákkal, kosa-
rakkal, parkoló motorbiciklikkel, ke-
rékpárokkal. Úgyintén szabad a jár-
dán mindenféle mesterséget `ûzni: 
sütni-fŒzni, szerelni, javítani, és ter-
mészetesen szabad a járdán aludni is. 
Árulni is szabad rajta bármit, még 
ketrecbe zárt kiskutyákat is (hú, de  

szállnak a motorról, de azt a pár 
pillanat késedelmet már csak megéri 
az ingyenes produkció! 

     Józsa Erika utinaplója Demian József fotóival

Közben a forgalom megy ám megállás 
nélkül! Látszólag öngyilkos módra lép 
ki az ember a jármûvek elé, melyek 
aztán egyenként ügyesen elkerülik.  

Második rész: Saigon

Néhány újabb halált megvetŒ utcai 
átkelés után  sikerül visszaérnünk a 
szállodába.  Jó éjszakát Saigon, holnap 
utazunk tovább Hanoiba.

mot, mely soha nem áll meg.  Vannak 
ugyan forgalmi lámpák, de csak a jár-
mûveknek. A gyalogosokkal nem tö-
rŒdik a vietnámi kresz. Hiába van az 
úttestre festve  a zebra, hiába zöld az 
átkelésre a lámpa, az égvilágon senki 
nem áll meg, hogy átengedjen. Figyel-
jük mások mit csinálnak, hogy men-
nek át a túloldalra? 

Valahogy így történik: az ember 
megáll a járda szélén s kivárja, hogy 

Jóskával összenézünk - mit mondaná-
nak erre a fiaink akiket mindig arra 
tanitottunk, hogy fölösleges kockázatot 
ne vállaljanak? – s halált megvetŒ bá-
torsággal lelépünk a járdáról!  Mikor a 
túloldalra érünk körülbelül olyan 
sikerélmény tölt el bennünket, mintha 
megmásztuk volna az Everestet, vagy 
ejtŒernyŒvel ugrottunk volna ki egy 
repülŒgépbŒl!  Magabiztosan indulunk 
el felefedezni Saigont.

nak a sorból, félrehúznak és élvezettel 
nézik az elŒadást. Aha, ezt már 
mindenki felismeri.  No, azért le nem 

mellette. Egy mákszemnyit sem lassí-
tanak le, így ha netán véletlenül meg-
torpanna, vagy neadjisten hátralépne 
az ember, biztos telibetalálnák! 

ban a vizi-bábszínház. Ez a sajátos 
vietnámi elŒadásforma  hangverseny 
és bábelŒadás kombinációja. A színpa-
don zenekar muzsikál, az énekesek 

kényszerül. A helybelieknek ez a világ 
legtermészetesebb dolga, csak a kül-
földi csetlik-botlik a járdán,  idegenke-

dik attól, hogy minduntalan a jármû-
vek elé lépjen.  Miután sikerül néhány 
szerelŒmûhelyen átevickélnünk,  egy 

szélesebb járdaszakaszon még meg-
lepŒbb akadályba ütközünk: táncosok 
adnak elŒ egy kis mûsort az elŒttük 
hömpölygŒ motoros ingázók szórakoz-

begurulnának ettŒl az ausztrál állat-
védŒk!)  A járdához legkvésbé a gyalo-
gosnak van joga, aki így az úttestre 
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KRÓNIKA
Zelei József 

békekerékpáros a Gold 
Coastra érkezett.

Hírlapunk olvasótábora már koráb-
ban értesûlt róla, hogy Zelei József 
Világ kerékpáros Békenagykövet ja-
nuár 23.-án kontinensünkre érkezett. 
Missziójának célja, hogy megkezdje 
élete egyik leghosszabb útját a, XIV 
Kerékpártúra a békét szeretô embe-
rekért, Ausztrália-Tasmania-Új Zé-
land 2O13-at. Az elôre megtervezett 
túra ausztráliai szakasza Tasmániából 
indúlt, Melbourne, Canberra, Sydney 
érintésével február 24-én a Gold Co-
aston ért végett.

A queenslandi kis magyar fogadó cso-
port nagy izgalommal várta a Zelei 
Józsefet és kisérôjét Bagó Sándort, 
Sydneybôl elindúlva nem számoltak 
az orkánszerû szélre és esôre. Szeren-
csére 24.-re az idô kitisztúlt és déli 12 
óra körûl üdvölhettük a Zelei Józsefet 
a Gold Coaston..

Röviddel megérkezése után elmond-
ta: Ez az utolsó szakasz próbára tett. 
Mert ilyen viharos idôben még nem szépségekkel. Mint turám során ta-

pasztaltam, bármennyire vigyázzák, 
óvják környezetüket a természeti 
katasztrófák, erdôtüzek, árvizek ellen, 
minden igyekezetük ellenére sem tud-
nak hatékonyan védekezni. Béketúrám 
elsô részét baleset mentesen befejez-
ve, búcsuzunk ausztráliai-magyar ba-
rátainktól, ismerôseinktôl köszönve 
segítségüket, támogatásukat. Béketú-
rám végeztével részletesen beszámo-
lunk utunk során szerzett tapasztalata-
inkról, élményeinkrôl nem feledve 
azokról sem akikkel túrám során talál-
koztam. 

A queenslandi magyar barátok nevé-
ben kívánunk nekik Új Zélandba is 
balesetmentes utat és sikeres befeje-
zést.

Bozsik Tamás

1848-as megemlékezés 
Canberrában

Március 9-én szombat délután Can-
berrában az elmúlt évek hagyománya-

ihoz hûen megemlékezést tartottunk 
az 1848-as forradalom emlékére. A 
Canberra és Környéki Kulturális 
Egyesület és a canberrai Árpád-házi 

után az ünnepi beszédet hallgathattuk 
meg, amelyet az iskola tanulóinak mû-
sora követett. Szabó Erzsébet sza-
valta Kiss Dénes Magyarságom címû 
versének kettô versszakát. Azt köve-
tôen a Csitári hegyek alatt és a Kék 
nefelejcs címû népdalokat énekeltük 
közösen. A megemlékezés végén Bu-
davári Rosemary Pásztor Sándor 
1848-as Szabadságharc ünnepe címû 
versét szavalta, közben Molnár Olga 
egy részletet mondott Petôfi Sándor 
Nemzeti Dal címû versébôl. A megem-
lékezés után jó hangulatban együtt 
uzsonnáztunk, miközben kellemesen 
elbeszélgettünk.

Ha Te is szeretnél részt venni a ren-
dezvényeinken vagy tanulni a canber-
rai Árpád-házi Iskolában bátran csat-
lakozz:

Honlap: 
http://www.tutorfinder.com.au/tutors/

detail.php?TutorID=13817&SubjectID
=102
Skype: ovari21
Telefonszám: (02) 6291-0772 
Villámpostacím:
 magyarcanberra@gmail.com
CKMKE Sajtószolgálata

Egyedül van, elvált, özvegy? 
Ne maradjon egyedül!

Jöjjön haza Magyarországra, töltsön néhány hónapot itthon, vagy 
költözzön végleg haza! Kezdjen új életet!

Új társat keresünk az  Ön  számára, megszervezzük magyarországi gyógyke-
zelését, fogorvosi ellátását, segítünk  lakás-ingatlanproblémáinak megoldásá-
ban!
Richter Zsuzsanna vagyok, 59 éves, Budapesten a Társkeresés 50 felett 

vezetôje, valamint a Cronos Társkeresô irodavezetôje. Cégünk Magyarország 
legnagyobb társkeresô irodahálózata, tagjaink száma  több mint 50.000! Több-
éves tapasztalattal rendelkezünk  külföldön élô magyarok társkeresésében, de 
most már nemcsak a társkeresésben,  hanem az ügyfelektôl érkezô egyéb igé-
nyek, problémák megoldásában is. Tehát igény esetén lakáskeresés, ingatlan-
vásárlás, egészségügyi ellátás, fogorvosi gyógykezelés megszervezésében is 
segítünk!

Forduljon hozzánk bizalommal, nem fogja megbánni! Mindent elkövetünk, 
hogy Ön itthon újra otthon érezze magát!
Elérhetôségünk:  http://tarskereses-50-felett.hu
E-mail:  denever7@t-online.hu
Telefon:  +36-30-602-0094
Skype:   richter.zsuzsanna

kerékpároztam, alig láttam annyira 
esett pedig több, mint harmincnyolc-
ezer kilométer van a hátam mögött. 
Bizony igazuk volt azoknak, akik fi-
gyelmeztettek, Ausztráliában minden 
más. Itt ha esik az esô, itt aztán esik! 
Itt ha meleg van, akkor nagyon meleg 
van.

A Gold Coast-i Nyugdíjas Klubban is 
nagy szeretettel fogadtak, ahol sike-
rûlt találkoznom a Panorama Világ-
klub, Gold Coast-i társklub elnökével 
Nuspán Eszterrel, cap. Somogyi 
Sándor elnökkel és több honfitásam-
mal. Soha nem gondoltam volna, mi-
lyen sok segítô, vendégszeretô magya-
rokkal fogunk találkozni utunk során, 
akik az elsô pillanatban a szívûkbe 
zártak. Ezer köszönet érte. Boldogok 
lehetnek azok, akik itt Ausztráliában 
találtak második hazára, mert gyönyö-
rû földrészen laknak, tele természeti 

Iskola közös szervezésében valósult 
meg az esemény.
Óvári Attila ünnepélyes megnyitója 
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gyar különítmény tagjaként szerzett 
aranyérmet 1972-ben a 82 kilogrammo-
sok között kötöttfogásban. Kocsis Fe-
renc kötöttfogásban nem talált legyô-
zôre a 74 kilósok között a csonka 
moszkvai olimpián, de 1980-ban az 
aranyig birkózott Növényi Norbert is 
a szovjet fôvárosban a 90 kilogrammos 
kategóriában.

Sike András sem a szöuli olimpia 
elôtt, sem utána nem végzett elsô he-
lyen komolyabb világversenyen, Dél-
Korea viszont elhozta az áttörést egy 
arany formájában. Az utóbb bünte-
tôeljárás alá vont Farkas Péter világ- 
és Európa-bajnokként ért a csúcsra 
Barcelonában. Repka Attila ugyanitt 
a 68 kilósok között száguldott végig a 
mezônyön, és nyert aranyat. A hazai 
birkózósport utolsó aranyérme Athén-
ben született: Majoros István a 19. 
magyar olimpiai cím büszke birtoko-
sa.

A kajakot is kitették volna az 
olimpiáról

A Nemzetközi Olimpiai Bizottság 
végrehajtó bizottsága öt sportágról 
szavazott lausanne-i ülésén.

A NOB-elnök, Jacques Rogge ve-
zette testület a csapatsportágak közül 
a gyeplabdát tartotta nemkívánatos-
nak, két küzdôsport (tekvandó, birkó-
zás) mellett az öttusát és a kajak-kenut 
mérte meg.

Jacques Rogge elnök, Szergej 
Bubka rúdugró, a német Thomas 
Bach, Samaranch korábbi NOB-el-
nök fia (utóbbi vezette a végrehajtó 
bizottságot, amely Annus Adrián 
aranyérmét elvette). 

A Népszabadság információi szerint 
a kajak-kenu gyorsan megmenekült, 
és amikor már csak négy sportág volt 
a kiszavazási versenyben, akkor a 
tekvandó. Ebben a szavazási forduló-
ban a birkózás hat, az öttusa öt szava-
zatot kapott.

Az utolsó, végzetes fordulóra a bir-
kózás nyolc szavazatot kapott, míg a 
gyeplabda és az öttusa egyaránt hár-
mat-hármat.

A NOB szentpétervári újabb vb-ülé-
sén tárgyalja az olimpiai programot, 
ekkor az orosz illetve kaukázusi lobbi 
biztosan elôáll valamilyen javaslattal. 
Az amerikaiak is szervezkednek, a 
Balkánt is érzékenyen érintette a 
birkózás kiszavazása.

Atomcsapást mért a Paks az 
újpestiekre

A megalázó vereség ellenére sem 
mondott le a lilák edzôje, Jos Daer-
den 

Növelte elônyét az NB I. 18. for-
dulójában a Gyôr, amely már kilenc 
ponttal vezet az MTK elôtt. Az Újpest 
megalázó, 6–0-s vereséget szenvedett 
hazai pályán a Pakstól, míg a Ferenc-
város 3–0-ra nyert Pápán.

Beszédesek a hét végi nézôszámok: a 
hosszú téli szünet okozta meccshiány 
ellenére sem lettek többen kíváncsiak 
a magyar futballra. A második helye-
zett MTK pécsi vereségével megvolt 
az esélye az elsô helyen telelô Gyôri 
ETO-nak, hogy kilenc pontra növelje 
az elônyét a bajnokságban. Megtette. 
Pintér Attila csapata, ha nem is köny-
nyen, de a télen visszatért Tarmo 
Kink remek játékával 2–1-re legyôzte 
Kaposvárott a Rákóczit. Ez pedig azt 
jelentette, hogy a gyôriek most már 
kilencpontos, megnyugtató elônnyel 
vezetik az NB I.-et.

Újpesten mészárlást rendezett a 
Paks. A vendéggólok beindulásából 
nagy részt vállalt a játékvezetô. José 
Maria Antón tiszta szerelését sza-
bálytalannak látta Becséri Dániel, aki 
nemcsak hogy tizenegyest ítélt a ven-
dégeknek, még ki is állította az új-
pestiek spanyol védôjét. A vendégek 
persze köszönték szépen, és Lázok be-
lôtte a büntetôt. Ugyanakkor a bíró 
kapitális hibája nem adott okot arra, 
hogy ilyen megalázó vereséget szen-
vedjen az Újpest. A lila-fehérek 
ugyanazt a fantáziátlan, elképzelés 
nélküli játékot hozták ezen a találkozón 
is, mint amit az ôsszel megszokhattunk 
tôlük. Csak ezúttal csúnyán megbün-
tette ôket az ellenfél, a Paks 6–0-s 
gyôzelme megérdemelt. Lázok János 
négyszer, a veterán Tököli Attila 
kétszer talált be Balajcza Szabolcs 
kapujába, de több is lehetett volna a 
vége, ha jobban koncentrálnak a ven-
dégek. Komoly edzô ekkora vereség 
után legalább felajánlja a lemondását 
— legfeljebb marad —, Jos Daer-
denben azonban ez nem merült fel, 
ahogy azt a meccs utáni sajtótájékoz-
tatón elmondta.

„Sokkal szervezettebben kellett 
volna játszanunk, az emberhátrány 
ellenére is — értékelt a belga szak-
ember. — A szünetben, háromgólos 
hátránynál elmondtam ezt a játéko-
soknak. A második félidô elején fontos 
lett volna, hogy betaláljunk, de nem 
sikerült, ami pedig a hatvanadik perc 
után történt, az teljesen megengedhe-
tetlen. Mindenkinek nehéz ezt az ered-
ményt feldolgoznia, s rengeteg munka 
vár ránk a folytatásban.”

Máshol Hirosima-erejût szólt volna 
ez a vereség, Újpesten ugyanakkor — 
a vezetôk részérôl — nincs mitôl félnie 
Daerdennek, hiszen éppen a szombati 
mérkôzés elôtt derült ki, már elkészí-
tették számára a szerzôdéshosszabbí-
tást. Ez a Paks elleni kis kudarc nem 
rengette meg a belga tulajdonos bizal-
mát a mesterrel szemben.

A Fradi viszont könnyedén, 3–0-ra 
nyert Pápán, így jól melegített  a 
szétesett Újpest elleni rangadóra,s a 
tabellán feljött az ötödik helyre és egy 
pontra van a dobogótól.

NB I., 18. forduló: 
PMFC–MTK 2–1, 
Eger–Diósgyôr 0–1, 
Kecskemét–DVSC 0–0, 
Haladás–Siófok 2–1 (0–1),
Újpest–Paks 0–6 (0–3),
Kaposvár–Gyôr 1–2 (0–0), 
Pápa–FTC 0–3 (0–2), 
Honvéd–Videoton 0–4 (0–3), 

Petárdák közt két bombával 
nyert a Fradi

A Ferencváros a 93. percben lôtt 
góllal nyerte meg a bontásra váró 
Albert Stadion utolsó rangadóját. 

Könnygázzal és dobálózással indult 
az Albert Stadion utolsó Ferencváros-
Újpest derbije. A vendég újpestieket a 
népligeti metrókijárónál felállított 
kordonnal várta néhány száz fradista, 
de a rendôrség könnygázzal hamar 
szétkergette a huligánokat.

Korábban, az Újpest Városközpontnál 
is volt balhé, az újpesti szurkolók 
üvegekkel, KRESZ-táblákkal dobálták 
meg a rendôröket, miközben petár-
dáztak. Késôbb egy szurkolót elôállí-
tották ezért, szabálysértési eljárás 
indult ellene, csakúgy, mint az Albert 
Stadionba késsel érkezô tokaji Fradi-

drukker és egy jegykiadó automatát 
lerúgó vecsési férfi ellen.

Az elôzetes hírek tizenhatezer nézôt 
ígértek, a stadion a kezdés elôtt fél 
órával már tele volt, a sztrájkoló 
Újpest-tábor is elengedett néhány 
rigmust, amivel csapatát biztatta.

A szurkolók által elôadott egész-
stadionos élôkép után a hazaiak 
majdnem rögtön az elején gólt sze-
reztek, de Csukics egy méterrôl is 
képes volt a kapu mellé fejelni a lab-
dát.. Az ideges játék ellenére a fe-
rencvárosiaké voltak a nagyobb lehe-
tôségek.

Az újpesti tábor közben folytatta a 
bojkottját, a meccs elôtt még biztatták 
a csapatukat, de a kezdés után elhall-
gattak, inkább huhogtak, amikor a 
fradis Somaliához került a labda.

A félidô közepére leült a játék, ké-
sôbb a Fradinak két volt nagyobb 
helyzete is, ami felrázta a játékosokat. 
A zöld-fehérek a 42. percben szerezték 
meg a vezetést, a felhúzódó Somalia 
22-rôl nagy gólt a felsôbe. Az ünneplés 
alatt elkezdôdött a petárdázás, egy az 
újpestiek közé is berepült, vissza is 
küldték egybôl a vendégek drukkerei, 
de volt, aki a sörét sem sajnálta.

A második félidô elején nagy tûzi-
játékot rendeztek a hazai szurkolók, 
pár percet állt is a játék a lelátón 
gyújtott fáklyák miatt. Az újpesti 
csapat aztán öt perc után egyenlített a 
bevetôdô Kabát góljával, tomboltak is 
a szurkolóik, ismét állt a meccs a pe-
tárdák miatt.

Az egyenlítô gól után a vendégtábor 
gyújtogatni is kezdett, elôbb megéget-
tek egy ferencvárosi drapériát, aztán 
nagyobb tüzet raktak a szektoruk 
alján, amit csak percek múlva sikerült 
eloltaniuk a biztonságiaknak, akikkel 
össze is szólalkoztak a vendégek. 
Közben az újpesti futballisták kis hí-
ján fordítottak, ez rázta fel a hazaiakat, 
több helyzettel válaszoltak.

Néhány perc múlva ismét meg 

kellett szakítani a játékot. Egy szöglet 
elôtt a ferencvárosi Jenner szólt ki az 
újpesti tábornak, akik rögtön petár-
dákat dobáltak be.

A hetvenedik percre nagyon 
visszaesett a meccs színvonala, ren-
geteg volt az eladott és a vaktában 
elôre vágott labda mindkét oldalon. A 
ferencvárosiak maradtak a kezde-
ményezôbbek, veszélyes kontráik is 
voltak, de az újpestiek tizenhatosánál 
megakadtak a támadások.

Már majd nem vége volt a rang-
adónak, amikor a tizenhatos elôtt a 
ferencvárosi Csukics elé került a 
labda, levette, aztán az újpesti kapuba 
bombázott, ezzel meg is nyerte 
csapatának a rangadót, mert Solymosi 
a 93. percben lefújta a mérkôzést.

A gyôzelem után a tizenhatezer nézô 
negyedóráig ünnepelte a csapatot. 
Nem tudni, hány meccset játszik még 
a Fradi az Albert-stadionban a bontás 
elôtt, több Ferencváros–Újpest-
rangadó már biztosan nem lesz benne, 
ahogy a szilveszteri hangulatot idézô 
petárdázásból is valószínûleg is ez volt 
az utolsó.

Ferencváros-Újpest FC 2-1 (1-0)
Albert Stadion, 16 ezer nézô, 
gólszerzôk: Somália (42.), Cukic (92.) 

illetve Kabát (51.)
Ferencváros: Jova - Somália, Gyöm-

bér, Besic, Sváb - Józsi - Martinus 
(Leonardo, 78.), Abroah (Klein, 59.), 
Cukic (Hakola, 94.), Jenner - Böde 

Újpest: Balajcza - Szélesi, Vermes, 
Mihajlovic, Iandoli - Balogh B., 
Vasiljevic, Simon K. - Christ, Kabát - 
Moraes (Lázár B., 75.)

NB I., 19. forduló
Gyôr-Siófok 2-1 (1-0) 
Eger-Videoton 0-4 (0-2)
Diósgyôr-Szombath. 1-1 (1-1)
MTK-Pápa 2-0 (0-0) 
Debrecen-Pécs 4-1 (1-1)
Kaposvár-Kecskemét   2-3
Paks-Honvéd 0-3

19 aranyéremmel lennénk 
szegényebbek birkózásban
A NOB állásfoglalása kapcsán cso-

korba gyûjtöttük, hány magyar olim-
piai címmel lenne szegényebb hazánk, 
ha a sportág nem lett volna az ötkari-
kás program része.

A Nemzetközi Olimpiai Bizottság 
(NOB) állásfoglalása alapján 2020-ban 
eltûnhet az olimpiai sportágak közül a 
birkózás. Még sincs végleg veszve az 
ügye. Másik hét sporttal — a vusuval 
(egy küzdôsporttal), a sportmászással, 
a görkorcsolyával, a fallabdával, a ka-
ratéval és a wakeboarddal, valamint 
az ezúttal közösen jelentkezô basebal-
lal és softballal — együtt „várólistán” 
van. A NOB végrehajtó bizottsága 
májusban e nyolc sportból javasol 
egyet a programba. A végsô szót azon-
ban a közgyûlés mondja ki szeptem-
berben.

Kötött- és szabadfogásban eddig egy 
híján húsz aranyérmet gyûjtöttek 
versenyzôink, így túlzás nélkül kije-
lenthetô: igazi csapást jelentene, ha 
végleges határozattá válna a döntés. 
Íme egy rövid megemlékezés bajnoka-
inkról!

A súlyemelôként is vitézkedô We-
isz Richárd 1908-ban, Londonban 
megszerezte Magyarország elsô bir-
kózó aranyát kötöttfogásban. Keresz-
tes Lajos 1928-ban Párizsban aranyra 
cserélte négy évvel korábban szerzett 
ezüstjét. A magyar szabadfogású bir-
kózás elsô Eb-aranyát begyûjtô Kár-
páti Károlyt a berlini olimpián sem 
tudták megszorongatni, ô léphetett a 
dobogó legmagasabb fokára. A kötött-
fogásúak is szállítottak elsôséget az 
1936-os játékokon: légsúlyban Lôrincz 
Márton ért a csúcsra, míg a szabadfo-
gásúak között Zombori Ödön nyert 
az 55 kilogrammos kategóriában.

Bóbis Gyula a 87 kilósok között 
1948-ban végzett az elsô helyen sza-
badfogásban. Hódos Imre a magyar 
szempontból legfényesebb szereplést 
hozó helsinki játékokról (1952) tért 
haza arannyal a nyakában, de Szilvásy 
Mikós sem adta alább: a kötöttfogású-
ak között ô hozta el a legfényesebb ér-
met.

Mexikóvárosban is tündökölt a 
magyar birkózás

Az ezüsthalmozó Polyák Imre há-
romszoros ötkarikás másodikként ér-
kezett az 1964-es olimpiára, ahol elsô 
helyen végzett a 63 kilósok között. 
Kozma István személyében Magyaror-
szág adta a 60-as évek talán legjobb 
férfi birkózóját a földkerekségen. V-
lágbajnoki és Eb-címei mellé egy 
olimpiai aranyat is begyûjtött Tokió-
ban (1964), négy évre rá pedig meg-
védte címét Mexikóvárosban. 1968-
ban Varga János is végigverte a me-
zônyt, és Eb- illetve vb-címei után az 
olimpián is elsô helyen végzett.

Hegedûs Csaba a müncheni ma-

Rendelje meg idôben
húsvét elött

Tokaj-Hegyaljai
szôlôbôl, a termelötôl 

készült borát.
1 deci 1 dolláros áron, 

minimum 20 liter 
rendelés esetében díjtalan 

házhoz szállítás 
Melbourneben.

Tel:

0424 885-056
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Sarkosan fogalmazva
Az évértékelôk politológusi, újságírói 

és köznépi elemzése, bírálata és dicsé-
rete, valamint mindezek további ösz-
szefoglalása reménytelen és felesle-
ges. Bár érdekes lehet, hogy a felmé-
rések szerint hány embernek tetszett 
a miniszterelnök beszéde (nekem pél-
dául igen), nem ilyesmin múlik az or-
szág sorsa.

Ezer évig a magyar uralkodóknak és 
kormányfôknek ilyesmi eszébe sem 
jutott, igaz, hogy a demokrácia és a 
médiaipar még nem volt föltalálva. 
Persze az mindig fontos, ha egy vezetô 
elemzi az elmúlt év nemzeti össztel-
jesítményét, és vázolja a további, vár-
ható szándékokat és tervezett kor-
mányzati lépéseket. Lehet unalmasnak 
és üresnek minôsíteni, az ellenzéknek 
létkérdés, hogy ezt bizonyítsa, de az 
tény, hogy –– egyelôre –– nem találtak 
komoly fogást a beszéden azok, akik 
minden elhangzott szót patikamérle-
gen méricskélnek és keresgélnek, 
hátha akad valami jól használható 
csomó a kákán. Magyarország a nehéz 
körülmények között valóban jól telje-
sített, de ennyivel nem lehetünk és 
nem is vagyunk elégedettek. 1945 óta 
ez az elsô kormány, amely tényleges 
és érvényes felhatalmazást kapott ar-
ra, hogy ésszerûen és tervszerûen 
helyreállítsa a magyar államiságot, és 
rendszerszerûen megpróbálja kiiktat-
ni a több évtizedes, egyre nyilvánva-
lóbb és önpusztítóbb mûködésképte-
lenség zavarait. Ne kerteljünk: a düh-
tôl fulladozó balliberálisok erôsen ér-
dekeltek az anarchia folytatásában, 
körülbelül úgy, ahogyan a bûnözôk és 
ügyvédeik a „jogállamiság” legna-
gyobb védelmezôi, mihelyt róluk van 
szó. Bosszantó lehet nekik, hogy a nép 
többé nem akarja bevenni a maszlagot, 
sôt értékeli, hogy egész Európában 
elôször vezet be a magyar kormány 
olyan intézkedéseket, amelyek való-

ban a többség érdekeit szolgálják. És 
mindezt úgy, hogy hazánk politikai és 
gazdasági szuverenitása erôsen korlá-
tozott, és ez nagyjából így van félezer 
éve. A magyarok többsége aligha lesz 
lelkes, ha a legalább részleges és elér-
hetô önállóság helyreállításával szem-
ben az a balliberális alternatíva, hogy 
legyünk néma, engedelmes, kicsike 
gyarmat, és adjunk pénzt a külföldi 
bankoknak, hogy megint legyenek szí-
vesek hitelezni a lakosságnak, lehetô-
leg devizában. Ez az igazi, gátlástalan, 
hataloméhes, nemzetellenes demagó-
gia és populizmus. A ravasz, gazdag 
tolvajok és a hiszékeny, szegény osto-
bák együtt. 2014-ben is?

* * *
Kicsit fárasztó lesz, ha így megy 

minden a 2014-es választásig, már-
pedig nincs semmi remény, hogy 
megkegyelmezzenek nekünk, hiszen 
„egy térdre zuhant ország áll a regnáló 
tekintélyuralom önkényével szem-
ben”. Mondhatni, szemben állva térde-
lünk, ahogyan Ungváry Rudolf 
mondta a Klubrádió fennmaradásáért 
tartott századik vagy ezredik tünteté-
sen.

A beszédbôl kiderül, csakis azért 
nem fogják betiltani a Klubrádiót, 
mert az a látszatdemokrácia díszlete, 
viszont van ok a derûlátásra, mert „az 
ennyire hazug rendszerek maguktól is 
megbuknak”. Ettôl mindenki megnyu-
godott és hazament, hogy térden állva 
felkészüljön a következô tüntetésre a 
Klubrádió védelmében. Viszont Mes-
terházy szerint „Orbán nem megy el 
magától, el kell zavarni”, és nem fog-
ják elfeledni a rezsim rémtetteit, „az 
egész ország szegényedik, hogy ôk 

gazdagodhassanak. Legyünk nagyon 
észnél, mert most a szemfényvesztés 
éve következik! Rezsicsökkentéssel, 
akciótervvel próbálja majd a Fidesz 
megtéveszteni az embereket.” No és a 
lényeg: „Ezt a gyalázatos, hazug rend-
szert kell leváltanunk 2014-ben.” A 
még valamelyest gondolkodó honpol-
gár térdelôállásból feltápászkodik, és 
megpróbálja elképzelni a hazára kö-
szöntô szabadságot, boldogságot, jólé-
tet és demokráciát, ami azonnal bekö-
szönt, ha vége a szemfényvesztésnek. 
Mivel a balliberális oldalon kitört a 
pártalapítási láz, a kissé ingerült, fá-
radt és tanácstalan, továbbá rezsicsök-
kentésekkel is megkínzott népnek lesz 
alkalma gondosan válogatni, még ha 
nem is érjük utol az olaszokat, akik 
184 parlamentbe készülô párt közül 
választhatnak. Ezt a hátralevô egy 
évet guggolva, térden állva is kibírja 
„a turul madár vérébôl való, velejéig 
hazug tekintélyuralom” áldozatainak 
sokasága, csak a Klubrádió fennma-
radásáért tartott tüntetések fognak 
kicsit hiányozni. Minden csatornán 
dôlni fog az igazság, többé nem triano-
nozunk, magyarkodunk, kommunistá-
zunk, kereszténykedünk, és az irre-
denta székely zászlók helyett büszke 
szlovák és román lobogók hirdetik a 
népek testvériségét minden középüle-
ten.

* * *
A „rendszerváltás” dicsérôi általában 

úgy fogalmaznak, hogy 1989-90-ben 
sikerült megteremteni a demokratikus 
jogállam alapjait, nem is szólva a re-
mek gazdasági és pénzügyi törvények-
rôl, amelyek mind kiállták az idô pró-
báját.

Ráadásul mindez békésen zajlott le, 
senkin nem kértek számon semmit, 
ami történt, az már elmúlt, mindenért 
Moszkva a hibás, a magyar elvtársak 
mindig jót akartak, sôt vállvetve küz-
döttek a diktatúra ellen, arról nem is 
szólva, hogy a Kádár-kor modernizálta 
Magyarországot és kivívta a nyugati 
világ elismerését is. Az emberek kissé 
zsörtölôdve és gyanakodva vették tu-
domásul, hogy a szabadságnak ára 
van, mégpedig a fokozatos életszín-
vonal-csökkenés, de többségük elhitte, 
hogy az Európai Unióba való belépés 
után minden jobbra fordul, és nemso-
kára euróban lesz annyi a bér, mint 
forintban. Az Alkotmánybíróság is 
egyike lett büszke, demokratikus in-
tézményeinknek, mondhatnánk, a 
csúcsa, ezért is írjuk nagybetûvel, 
mint Istent. Mert minden bíróság és 
bíró független, de az alkotmánybírák 
kék leplükben és aranyláncukkal szin-
te a mennyei angyalkórust alakítják, 
éteri magasságból alászállva magát a 

megfellebbezhetetlen igazságot, a ter-
mészetfeletti törvényt és a részrehaj-
lás nélküli, megvesztegethetetlen Ab-
szolútumot képviselik, szentek és 
sérthetetlenek, bölcsek és tökéletesek, 
bár komoly külsejük érzô szívet takar. 
Felettük legfeljebb a strasbourgi bí-
róság áll, de az már a hetedik meny-
nyország, ott már nem is halandók 
trónolnak, hanem istenek, akiknek 
mélységes titkait felfedni lehetetlen, 
csak a demokrácia hosszú útján ara-
szoló zarándokok közül néhányan pil-
lanthatják meg fényes arcukat. A 
mostani alkotmánybírósági döntések 
az önkényuralmi jelekrôl és az egy-
házügyi törvényrôl is a végsô miszté-
riumok világába tartoznak, valószínû-
leg a Láthatatlan Alkotmány titkait 
szentségtelenítené meg bárki, aki 
gyarló emberi ésszel próbálná megér-
teni, felfogni azt, ami eleve láthatatlan. 
Nem is csoda, hogy az 1980-as kiadású, 
pártállami akadémiai értelmezô szótá-
ramban nem találom az Alkotmánybí-
róság meghatározását, ezért is próbál-
tam ezzel a szócikkel hozzájárulni a 
szabatos definícióhoz.

* * *
Rejtélyes módon mindig a polgári 

kormányok idején erôsödnek fel az 
életszínvonal azonnali emelésére vo-
natkozó követelések, teljesen függet-
lenül a gazdasági helyzettôl és a kor-
mány erôfeszítéseitôl. Olyan kép ala-
kul ki, hogy az MSZP–SZDSZ-ciklusok 
idején minden jó volt, csak kicsivel 
rosszabb, mint a Kádár-korban, dübör-
gött a gazdaság, nagy volt a jólét, ug-
rani készült a pannon puma, szeretett 
minket az unió, hiteleztek a bankok.

Sôt mi több, szegénységrôl szó sem 
esett, szegénységi küszöbrôl még ke-
vésbé, a munkanélküliek vidáman él-
tek a segélybôl, legfeljebb a (szélsô)-
jobboldali csôcselék tüntetett a jósá-
gos kormány ellen, míg a humánus 
rendôrség szét nem verte a gaz fa-
siszta csürhét. Ahogyan elnézem a 
parlamenti beszédek alatt viháncoló, 
röhögcsélô szocialistákat, ôket már 
kiokították, mit kell tenni (sto gyéláty), 
ugyanazt, mint mindig. Elhitetni az 
emberekkel, hogy hatalmas szakértel-
mükkel újra megmentik az országot, a 
diktatúra sötétségét felváltja a sza-
badság örök világossága, eltörlik a 
megalázó közmunka intézményét, és 
csökkentik a minimálbért, kizárólag 
azért, hogy növeljék hazánk verseny-
képességét. A szemérmetlen hazudo-
zás kipróbált mestereinek könnyû 
dolguk van, mert semmiféle világné-
zeti vagy lelkiismereti aggály nem 
gátolja ôket. Joggal jegyezte meg Or-
bán Viktor, hogy a két szembenálló 
politikai erô között lelkületi különbség 
van, a balliberálisokat mindig csak a 
készpénzre váltható jelen érdekli, a 
távolabbi jövô nem számít, az élet rö-
vid, majd csak lesz valahogy. Az ön-
zés, ostobaság, felelôtlenség és go-

noszság kiül az arcokra, a tönkretevôk 
vádaskodnak az ország tönkretételérôl, 
ha itt tényleg diktatúra lenne, meg 
sem szólalhatnának többé, de hát de-
mokrácia van, ôket is megválasztották, 
végig kell hallgatni ôket, közbekiabálni 
sem illik, mert az csak nekik van 
megengedve, hiszen ôk nem polgárok, 
hanem a szegény nép küldöttei. A 
„lélek, lelkület, lelkiismeret” szavakkal 
sem tudnak mit kezdeni, nem is kell 
ezért utálni ôket, hiszen ezért lelket-
lenek. Szegény gazdagok.

* * *
Az ezermesterek, polihisztorok, uni-

verzális zsenik korszakának vége, 
nem kell mindent érteni, nyugodjunk 
bele, hogy a világ abszurd és idônként 
szórakoztató. Itt van például Gurmai 
Zita („Zita mama”) nyilatkozata, mi-
szerint „a kormány otthoni dísznek 
tartja a nôket”.

Távol álljon tôlem a személyeskedés, 
de bizonyos nôket nemhogy a kor-
mány, de egyetlen férfi sem tartana 
otthon dísznek, vagy miként feleségem 
fogalmazott kissé ingerülten, még 
padlóvázának sem. Persze biztosan el 
vagyunk ebben is maradva a nagy pél-
daképektôl, például Berlin egyik kerü-
letében a férfi- és nôi illemhelyek 
mellé úgynevezett uniszex vécét is 
létesítettek azok számára, akik „egye-
bek”, vagyis se nem férfiak, se nem 
nôk. E téma kapcsán ismét töpreng-
tünk egy kicsit, vajon kik ôk, és ez 
most szabadon választott vállalás 
kérdése, esetleg hangulati döntés, és 
szabadságjog-e, hogy mindenütt Euró-
pában legyenek uniszex illemhelyek 
vagy sem. Az ántivilágban ezt úgy ol-
dották meg barbár módon, hogy egy 
vécé volt, s aki éppen bement, az 
kulcsra zárta belülrôl, esetleg riglivel 
védekezett a másnemû látogató ellen. 
Berlin élen jár, nem is csoda, hogy 
szabadelvû honfitársaink annyira sze-
retnek ott élni, bár a török negyedek-
ben aligha vezetik be a semlegesnemû 
vécét. Tudom, hogy mindez gyanúsan 
és kirekesztôen hangzik, inkább idéz-
nék egy érdekes cikkbôl, amely a Ha-
lál és falfirkában jelent meg, és a címe 
is vonzza a tekintetet: „Miért hülyék a 
konzervatívok, és miért erkölcstelenek 
a baloldali liberálisok?” Mivelhogy 
(milyen igaz!) „a hülyével nem érde-
mes beszélgetni, erkölcstelen embe-
rekkel pedig nem szabad”. Az egyéb-
ként tényleg gondolatébresztô cikk 
egy amerikai pszichológus nemrég 
megjelent mûve nyomán vizsgálja a 
kérdést, s a liberálisok és a konzer-
vatívok kölcsönös megértését szorgal-
mazza a most kialakuló új világrend-
ben. „Ha a konzervatívok megértenék, 
hogy a baloldaliak szûkebb erkölcsi 
alapzata nem erkölcstelenség, hanem 
antropológiai optimizmus, bizalom a 
kreativitásban és a haladásban, a bal-
oldaliak meg elfogadnák, hogy a kon-
zervatívok hagyomány-tekintély-
szentség tisztelete nem begyöpösödött-
ség, hanem a fennálló sikerességének 
teljesen ésszerû védelme, jelentôs elô-
relépést lehetne tenni a kölcsönös 
megértés felé.” A szûkebb erkölcsi 
alapzat sokakat nem tölt el antropo-
lógiai optimizmussal, ôk a lelkük mé-
lyén a balliberálisokat hajlamosak 
egyszerre erkölcstelennek és hülyé-
nek tekinteni, vagyis nem szabad és 
nem is érdemes velük társalogni, de 
mi ne fogadjuk el az ilyen sommás íté-
letet, sôt, ha tehetjük, berlini mintára 
nyissuk meg az identitás vállalásának 
lehetôségét minden illemhelyen, akár 
az otthonunkban is. Mert uniszex lesz 
az egész világ.

* * *

TARCUTTA

HALFWAY MOTOR INN
magyar vezetés alatt várja magyar vendégeit.

Szálljanak meg Sydney és Melbourne között félúton!
Olcsó. modern szobák,

úszómedence, BBQ., játszótér festôi környezetben.
Az étteremben magyar ételek is kaphatók!

Tóth Éva szeretettel várja önöket.

Telefon: (02) 6928-7294 Fax: (02) 6928-7128

Email: halfwaymotel@bigpond.com
Hume Highway, Tarcutta

Celebrate the joys of Easter by coming to our Annual

Easter Concert on a 

„European note...”
to wish You and Yours a Happy Easter and 

to celebrate with us our Thirteenth Anniversary 
of providing you with our Easter Concerts 

by witnessing a breath taking interpretation 
of songs, arias and operettas.

Produced by Sylvia Virag 
and presented with her Friends

Saturday, 23rd of March 2013 - 6 p.m. 
at St Andrew’s Cathedral

Sydney Square, George Street at Town Hall
Enjoy a beautiful selection of music by 

famous European classical
composers performed by acclaimed European 

and Australian artists:
Sylvia Virag Gennadi Dubinnsky Regina Daniel Stephen Mould

mezzo - soprano bass soprano piano
Proudly sponsored by

Alison Laurence Aleksander Mitsios violin piano

Tickets: $35. - 

Prepaid group of eight or more: $30 each
Please book as early as possible due to limited 

venue capacity.



00:00 Himnusz  
00:05 Virágvasárnapi 
evangélikus istentisztelet  
01:05 Duna World News  
01:10 Katolikus Krónika  
01:50 Református magazin  
02:20 Kérdések a Bibliában  
02:35 Megöltek egy leányt 
(1961)  Magyar játékfilm 
(ff.)  Rendezte: Nádasy 
László. SzereplŒk: Pap Éva, 
Végvári Tamás, Somogyi 
Erzsi, Páger Antal, Görbe 
János, Tordy Géza, Bánhidi 
László, Horváth Teri, Máthé 
Erzsi, Greguss Zoltán, Sze-
mes Mari, Sinkovits Imre. 
Az elsŒ világháború idején 
Œsi viszály osztja meg a nó-
grádi ipartelepet. Az acél-
gyáriak sztrájkba kezdenek, 
a bányatelep lakói azonban 
nem állnak ki mellettük. 
04:00 Rangon alul (1960)  
Magyar játékfilm. Rendez-
te: Bán Frigyes. SzereplŒk: 
Sulyok Mária, Ráday Imre, 
Sólyom Ildikó, Pécsi Sándor, 
Fónay Márta, Kiss Manyi. 
Jóska és Zsuzsa az Opera-
ház bérletes elŒadásain egy-
másba szeretnek. Ám a 
munkásfiút Zsuzsa szülei 
nem fogadják szívesen, 
mert mamája és nagynénje 
igazi, békebeli jó partit kép-
zelnek el a lánynak. Még 
Kornél bácsinak, az Ameri-
kában élŒ rokonnak is ezt ír-
ják, és egy fogorvos jöven-
dŒbelirŒl regélnek a levelek. 
05:25 Família Kft.Tibeti 
szilvásgombóc. Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar számítógép
10:20 Duna World News  
10:25 Az ESTE   
11:00 Veszélyes szerelem 
29.: Titkok és plüssmac-
kók. Amerikai tévéfilm-
sorozat  
11:40 Hol volt, hol nem volt 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör 
12:25 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft. Tibeti 
szilvásgombóc. Magyar 
tévéfilmsorozat  
15:25 Az utódok remény-
sége  
15:55 Kultikon 
16:10 Sírjaik hol dombo-
rulnak 
16:40 Múlt-kor  
17:05 MESE
17:20 Zénó 
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:25 Dunasport 
19:30 Számûzött magyar 
irodalom: Szabó DezsŒ
20:00 Tálentum: Csukás 
István
20:35 TetŒtŒl talpig 
21:05 JövŒ-IdŒben: Mi lesz 
veled, Európa?
21:15 Duna World News  
21:15 Dunasport 
21:25 Önök kérték  
22:15 Veszélyes szerelem 
29. Titkok és plüssmackók. 
Amerikai tévéfilm-sorozat  
23:00 Híradó  
23:25 Sport  
23:30 Az ESTE  
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00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Duna World News  
02:05 Térkép  
02:35 Munkaügyek  (Plety-
kák az átszervezésrŒl) 
Magyar tévéfilmsorozat  
03:00 Woyzeck (1993)  Ma-
gyar játékfilm. Rendezte: 
Szász János. SzereplŒk: 
Kovács Lajos, Diana Vaca-
ru, Alekszander Pohorov-
csikov, Haumann Péter, 
Gáspár Sándor, Varga Sán-
dor. Woyzeck, a váltóŒr a 
sínek között álló bódéban 
tölti napjait. Az Orvos kí-
sérletnek veti alá: állandó-
an borsót kell ennie. Woy-
zeck feladatai közé tarto-
zik az állomásfŒnök, a Ka-
pitány borotválása, aki 
hangszórókon keresztül 
ellenŒrzi és irányítja Œt. 
Woyzeck élettársa és kö-
zös gyerekük anyja Mari. 
A RendŒr a kocsmában 
szemet vet a fiatalasszony-
ra. Woyzeck érzi, hogy 
megcsalják, ezért nem 
megy többé haza. A Kapi-
tány és az Orvos is céloz-
gatnak arra, hogy a fele-
sége hûtlen lett hozzá. 
Woyzeck Mariért indul, 
hogy a sötét, hideg vízpar-
ton helyreállítsa a világ 
rendjét…
04:35 Gyerekhíradó  
04:40 Mesebolt  
04:55 Duna World News   
05:00 Família Kft. Párizs 
almája. Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar villamosjárat
10:15 Duna World News   
10:20 Az ESTE  
11:00 Veszélyes szerelem 
30.Összeáll a kép. Ameri-
kai tévéfilmsorozat  
11:40 Hol volt, hol nem volt 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Gazdakör  
12:20 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft. Párizs 
almája. Magyar sorozat  
15:25 Isten kezében: Talál-
kozás Jelenits István pia-
rista szerzetessel
15:55 ÉlŒ egyház 
16:20 Kultikon  
16:40 Sportaréna  
17:05 MESE
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:25 Dunasport 
19:30 KorTárs  
20:00 Tálentum: Radnóti 
Miklós
20:40 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós mûsora
21:05 JövŒ-IdŒben: Mit ér 
a dolgozó, ha nŒ?
21:15 Duna World News  
21:15 Dunasport 
21:20 Meteo 
21:25 Mága Zoltán Buda-
pesti Újévi Koncert 3/2.: 
22:15 Veszélyes szerelem 
30.: Összeáll a kép. Ameri-
kai tévéfilmsorozat  
23:00 Híradó  
23:25 Sport  
23:30 Az ESTE 

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   .
02:00 Duna World News  
02:05 Térkép 
02:35 Munkaügyek  (Fo-
lyami Ervin, az új fŒnök) 
Magyar tévéfilmsorozat  
03:00 Tálentum: Jankovics 
Marcell. Nemzedékek nŒt-
tek fel a magyar népme-
sékbŒl készített rajzfilm-
jein, megcsodáltuk nagy-
filmjeit, a Fehérlófiát, a 
János vitézt és várjuk a 
Csodaszarvast. Okultunk 
könyveibŒl, a Jelkép-kalen-
dáriumból vagy A fa mito-
lógiából. A Jankovics Mar-
cellrŒl szóló portréfilmben 
nemcsak az írót és a film-
rendezŒt, hanem a színes 
egyéniséget is bemutatjuk. 
03:30 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar gyógyfürdŒk
03:45 Híradó   
04:20 Sport   
04:25 Gyerekhíradó  
04:30 Mesebolt  
04:40 Duna World News   
05:00 Família Kft. 
FormaidŒzítés. Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk Az el-
sŒ magyar rendŒrnŒk. 
1945 tavaszának egyik nap-
ján 170-nél is több nŒ tolon-
gott a Mosonyi utcai rendŒr-
kapitányság udvarán. Egy 
felhívásra jelentkeztek. Vé-
gül 18-an estek át a rostán. 
Polgári ruhában, egy kar-
szalaggal és puskával fel-
fegyverkezve kezdték meg 
szolgálatukat a budapesti 
utcákon.
10:20 Duna World News   
10:25 Az ESTE  
11:00 Veszélyes szerelem 
32.: Sebhelyek. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
11:40 Hol volt, hol nem volt 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Gazdakör  
12:20 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft. Forma-
idŒzítés. Magyar sorozat  
15:25 Katolikus Krónika  
16:05 Kultikon  
16:20 Gasztroangyal 
17:15 MESE
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:25 Dunasport 
19:30 Barangolások öt 
kontinensen  
19:55 Tálentum: Molnár 
Piroska
20:40 Lélek Boulevard - 
Barkó Judit mûsora: Dr. 
Csernus Imre, pszichiáter.
21:05 JövŒ-IdŒben: Én és 
az állam
21:15 Duna World News  
21:15 Dunasport 
21:25 Örökzöldek a József-
városból - Szenes Iván 
Emlékkoncert 3/2. Rész. 
22:15 Veszélyes szerelem  
32.: Sebhelyek. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
23:00 Híradó  
23:25 Sport  
23:30 Az ESTE  

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Duna World News   
02:05 Munkaügyek  (Kata-
lin dolgozói profiljai az új 
fŒnöknek) Magyar sorozat  
02:35 Csontváry (1979) 
Magyar játékfilm  Rendez-
te: Huszárik Zoltán. Szerep-
lŒk: Ichak Finci, Drahota 
Andrea, Holl István, Bán-
falvy Ágnes, Dajka Margit, 
Balázs Samu. A színész Z. 
szerepeiben keresi mûvészi 
és magánemberi énjét, így 
Csontváryban, a festŒben, 
akit a színpadon kell alakí-
tania. Csontváry, a monomá-
niás festŒ-zseni életét, gon-
dolatait, mindennapjait a 
mindenség töltötte ki, Œ és a 
kozmosz azonosak voltak. 
Az élet minden pillanatát 
csodaként élte meg és prófé-
tikus küldetéstudattal akarta 
átadni az embereknek. 
04:20 Sport   
04:30 Gyerekhíradó  
04:35 Mesebolt  
04:55 Duna World News   
05:00 Harmadnapi gyŒze-
lem. Magyar ismeretter-
jesztŒ film  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Kultikon  
09:45 Gazdakör 
10:00 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar olimpikonok
10:25 Duna World News   
10:30 Az ESTE   
11:00 Torino 2004 - A ha-
lotti lepel és városa nap-
jainkban. Magyar doku-
mentumfilm  
11:35 Hol volt, hol nem volt 
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Gazdakör  
12:20 Térkép  
13:00Kívánságkosár  
15:00  Isten kezében: Hús-
vét - A feltámadás üzenete
15:30 A sokszínû vallás  
15:45 Az Szent keresztfa 
eredet szerént 
16:05 Kultikon  
16:20 A kilencedik órában 
- Nagypénteki gondolatok 
16:35 Öt kontinens  
17:00 Párhuzamos gondo-
latok - Udvardi Erzsébet 
és Korzenszky Richárd. 
Magyar dokumentumfilm  
17:25 MESE
17:40 Puszi, Ernesto és 
Tapsi-Hapsi 
17:50 A fehér foltok ma-
gyarjai - Magyarok a világ 
felfedezésében. Magyar 
ismeretterjesztŒ film  
18:25 Tálentum: Jókai 
Anna
19:00 Híradó 
19:25 Dunasport 
19:25 Meteo 
19:30 Arcélek - Csáky Zol-
tán mûsora: Dévai Nagy 
Kamilla elŒadómûvész
19:45 „Fák között kiválasz-
tott” Magyar ismeretter-
jesztŒ film  
20:35JövŒ-IdŒben: Sport
20:50  Duna World News  
20:50 Dunasport 
21:00Via Crucis - A pápa 
keresztútja a Colosseum-
ból. ÉlŒ közvetítés Rómából
22:45  Beavatás: Krisztus 
hét szava a keresztfán
23:00 Híradó  
23:25Sport  
23:30 Az ESTE 

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Duna World News   
02:05 Térkép 
02:30 Munkaügyek  (Mo-
bil-kaptár) Magyar tévé-
filmsorozat  
03:00 Nagypénteki refor-
mátus istentisztelet  
04:00 Híradó   
04:30 Sport  
04:35 Gyerekhíradó  
04:40 Mesebolt  
04:55 Duna World News  
05:00 Poén Péntek - Szálka 
- Avagy Bagi és Nacsa 
megakad a torkán 
05:50 Hazajáró: Gyergyói-
havasok. A Hazajáró Szé-
kelyföldön, a gyergyói fal-
vakban az Œsi farsangteme-
tés népszokásában elve-
gyülve búcsúztatja a telet. 
Székely barátainkkal ki-
próbáljuk, milyen is a be-
fagyott Gyilkos-tó jegén ku-
tyaszánozni. Felmászunk a 
Gyergyói-havasokba is és a 
Pongrácz-tetŒ majd a Sípos-
kŒ csúcsairól körültekintve 
rimánkodunk a tavaszi 
ébredés után.
06:20 Arcélek - Csáky Zol-
tán mûsora: Berszán La-
jos, katolikus pap, Gyimes
06:55 Család-barát  
09:00 KorTárs  
09:30Hogy volt?! Reviczky 
Gábor felvételeibŒl
10:20 Duna World News  
10:25 Hacktion  
11:15 Hol volt, hol nem volt 
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Múlt-kor 
12:35 Barangolások öt 
kontinensen 
13:00 Legendás konyhák 
13:25 Kirakat  
13:55 Barangolások öt 
kontinensen  
14:20 Gazdakör  
14:50 Magyar történelmi 
arcképcsarnok; Szemere 
Bertalan
15:05 Hazajáró; Gyergyói-
havasok
15:35 Táncvarázs; Országos 
Tánc Bajnokság - Békéscsaba
16:25 Család-barát  
17:45 MESE
18:00 Négy szellem; Tanul-
ható jókedv
19:00 Híradó 
19:25 Dunasport 
19:35 MindenbŒl egy van  
20:30 Poén Péntek - L´ART 
POUR L´ART 
21:20 Duna World News  
21:30 Tûzvonalban  
22:20 Nagyszombati körme-
netek régen és most. Archív 
filmanyagok segítségével 
próbálunk történeti áttekin-
tést adni a húsvéti körmene-
tekrŒl, bepil-antani a jelen 
szokásaiba és megismerni a 
„Feltá-madási körmenet” 
bibliai alapjait.
22:40 Húsvéti készülŒdés 
Délvidéken... a Felvidé-
ken. Magyar dokumen-
tumfilm. A Sabbatum san-
ctum, azaz a Fiúisten szent 
szombatja már a feltáma-
dás várakozásában telik. A 
felvidékiek és délvidékiek 
várakozását, készülŒdését 
mutatjuk be.
23:00 Híradó  
23:25 Sport  
23:35 Himnusz  
23:40 DTK - D. Tóth 
Kriszta show 

00:50 Aranymetszés  
01:45 Duna World News  
01:50 Számûzött magyar 
irodalom: Szabó DezsŒ
Óraátállítás
03:20 Arcélek - Csáky Zol-
tán mûsora Tempfli József 
nagyváradi püspök
03:35 A 111-es (1937)  Ma-
gyar játékfilm  Rendezte: 
Székely István. SzereplŒk: 
Lázár Mária, Törzs JenŒ, 
Jávor Pál, Csortos Gyula, 
Gervay Marica, Rajnay 
Gábor, Makláry Zoltán.Joe 
Selfridge bûvész színpadi 
partnere Olga meghal. 
Halála elŒtt Joe-ra bízza 
Varsóban élŒ húgát, Verát, 
aki döbbenetesen hasonlít 
nŒvérére. Joe beveszi a 
lányt produkciójába, ami 
egy izgalmas világszám. 
Budapesti szereplésükkor 
a szállodában Vera 
találkozik Vajk báróval, 
aki egykor Olgát szerette, 
s most az elveszett 
szerelmet Verában véli 
megtalálni. De mi lesz 
Joe-val Vera nélkül?
05:00 Hacktion  
05:50 Hagyaték: Isten 
tenyerén - A gyermekkor
06:25 Arcélek - Csáky 
Zoltán mûsora: Levente 
Péter
06:55 Család-barát  
09:00 TetŒtŒl talpig 
09:30 Táncvarázs: Orszá-
gos Tánc Bajnokság 
10:20 Duna World News  
10:25 Rocklexikon: Koncz 
Zsuzsa
11:15 Ami igaz, az igaz? 
Mit ünneplünk Húsvét-
kor?
11:35 Hol volt, hol nem volt 
11:50 Zénó 
12:00 Kapcsoljuk Rómát! - 
Urbi et Orbi áldás a Vati-
kánból 
12:35 Híradó - Déli  
12:45 ÉlŒ népzene Húsvét 
Sióagárdon
13:10 DTK - D. Tóth 
Kriszta show 
14:25 Hogy volt?!Reviczky 
Gábor felvételeibŒl 
15:15 Nyugat 100 - 
vetélkedŒ 
16:05 Szellem a palackból: 
TársasjátékgyûjtŒk
16:30 Család-barát  
17:55 MESE
18:10 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Irányi 
Dániel (1822-1892)
18:25 Húsvét titka 
18:50 Magyarok cseleke-
detei: Húsvét
19:00 Híradó 
19:25 Dunasport 
19:30 Kerekek és lépések 
26/9.: A délkeleti végeken
20:30 Gasztroangyal 
21:20 Duna World News  
21:30 Pesty Fekete Doboz 
22:20 Lélek Boulevard - 
Bangó Margit. Kossuth-díj-
as és számos érdemrenddel 
kitüntetett énekesnŒ, aki tö-
retlen sikereivel, már negy-
ven éve van az énekesi pá-
lyán. Emellett, bebizonyította 
az egész ország elŒtt, hogy 
kitûnŒ háziasszony, mindeze-
ket az idén megjelent máso-
dik szakácskönyve is meg-
erŒsíti.
23:00 Híradó  
23:25 Sport  
23:35 Heti Hírmondó 

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Duna World News   
02:05 Térkép  
02:35 Munkaügyek  (Levél 
a minisztériumból az új fŒ-
nökrŒl) Magyar sorozat  
03:00 Tálentum: Radnóti 
Miklós
03:30 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar villamosjárat. 
A XIX. század elején hirte-
len bizonytalanná vált a ló-
vasút helyzete Budapesten. 
Egy pillanatra úgy tûnt, 
hogy a gŒzvontatásé lesz a 
jövŒ. Azután másként alak-
ult. Egy új közlekedési esz-
köz jelent meg fŒvárosunkban. 
03:50 Híradó 
04:20 Sport  
04:25 Gyerekhíradó  
04:30 Mesebolt  
04:55 Duna World News   
05:00 Família Kft. Szágul-
dás a csillagos éjszakában. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar gyógyfürdŒk. 
Az embert minden korban 
Œsi, misztikus vonzódás kö-
tött a vízhez. Regék szóltak 
mesés forrásokról, amelyek-
nek vizétŒl a betegek egy 
csapásra meggyógyultak. 
Ilyen „csodaforrásokra” é-
pültek az elsŒ gyógyfürdŒk. 
Hazánkban igen híresek vol-
tak a török fürdŒk, de közép-
kori utazók Zsigmond király 
idejébŒl is beszámolnak für-
dŒkrŒl, sŒt már a XII. század-
ban is volt fürdŒház Eszter-
gomban és Budán.
10:20 Duna World News  
10:25 Az ESTE  
11:00 Veszélyes szerelem 
31.: Irány a temetŒ. Ame-
rikai tévéfilmsorozat  
11:40 Hol volt, hol nem volt
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör  
12:20 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft. Szágul-
dás a csillagos éjszakában. 
Magyar tévéfilmsorozat  
15:25 Metodista magazin  
15:50 Evangélikus ifjúsági 
mûsor  
16:00 Kultikon  
16:20 MindenbŒl egy van 
17:15 MESE
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:25 Dunasport 
19:30 Szellem a palackból: 
’56-os gyûjtemények.  
19:55 Krónika - A 2. ma-
gyar hadsereg a Donnál 
25/25.: Hazatérés, 1943 
március-május. Magyar 
dokumentumfilm-sorozat.  
Rendezte: Sára Sándor
21:05 JövŒ-IdŒben: Ver-
seny, vagy szakszervezet?
21:15 Duna World News  
21:15 Dunasport 
21:25 Hogy volt?!   Bánhi-
di Lászlóra emlékezünk 
22:15 Veszélyes szerelem 
31.: Irány a temetŒ. Ame-
rikai tévéfilmsorozat  
23:00 Híradó  
23:25 Sport  
23:30 Az ESTE  

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni és más 
kolbászok, házilag készített 

szalámi, hazai ízek, 
finom húsok, magyar konzervek 

és befôttek, akácméz.
GRÜNER HENTESÜZLET

LÁSZLÓ  NYOMOZÁS  
Melbourne 0451 146-665

SZEMÉLYAUTÓVAL, takarítási, 
szállítási, bébiszitteri munkát vállalok 
Melbourneben, Megbízható magyar nô 
vagyok. Kérem hívjon a 03 9690 7364 
számon.

TÁRSAT KERESEK!
Egyedülálló csinos 60 éves Ma-

gyarországon élô hölgy szeretne meg-
ismerkedni egy magyarul beszélô, 
ugyancsak egyedülálló férfivel házas-
ság céljábol. Szeretem a vidámságot, 
könyveket és kedvelem az utazást is.

Szeretném ha csak komoly szán-
dékkal jelentkezö uriember írna! Min-
den levélre fogok válaszolni.

Kérem küldje érdeklôdését az aláb-
bi levelezô címre:

 szjulcsi1@gmail.com

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

NYELVISKOLÁT végzô, Univer-
zális ember teljes körû házvezetést és 
karbantartást vállal. Minden délután 
és hétvégeken is! (Délelôtt nyelv-
iskolába járok) Kertgondozás, bútor, 
nyílászáró javítás, kisebb villany és 
vízszerelés, épület karbantartás, 
festés javítás, mosás, vasalás, varrás 
és fôzés is!

László Kômûves
Surrey Hills, Melbourne
Telephone: 0477 060-490
E-mail: komilaci52@gmail.com
- driving license: 
professional, „A, B, C” category, 

1984
- computer skills: 
Microsoft XP , Windows 7

PAPLANT, dunyhát, párnát. ágy-
huzatot legolcsóbban a készítônél 
szerezheti be. Régi paplanját, párnáját 
kívánsága szerint újjáalakítjuk. Nagy 
választék importált selyembrokát, 
damaszt, argin, polieszter, és cotton 
anyagokban. Abroszok, törülközôk 
raktáron. SCHWARCZ PAPLAN, 458 
Glenhuntly Rd., Elsternwick. Telefon: 
9523-6616 (Melbourne). Elôzetes meg-
beszélésre vasárnap is kinyitunk.

ABLAK tísztítás, Melbourne bár-
mely kerületében. Gyors, pontos 
munka, megfelelô árban.

Telefon: 0450-798-979

BUDAPEST belvárosában 2 szoba 
összkomfortos lakás teljes felsze-
reléssel ausztrál-magyartól kiadó. 

Tel: 0011 36-6-30-877-40-30
 soos.steve@yahoo.com

KERESEK, egy nem dohányzó, víg-
kedélyû, barátságos, finom lelkû úri-
embert. Olyan 70-es korban, hogy a 
nyugdíjas éveket betöltse egy barát-
ságosabb életmód. Telefon és fényképes 
leveleket várok csak Sydneybôl. „Szó-
ban bôvebben” jeligére

SYDNEYBEN élŒ özvegyasszony 
keresi 72 évesnél nem idŒsebb, jó-
lelkü, fiatalos, igényes, komolyzenét 
kedvelŒ, özvegy úriember isme-
retségét. Talán együtt könnyebb. 
HAVASI GYOPÁR jeligére fény-
képes leveleket telefonszámmal vá-
rok a sydneyi szerkesztŒségbe.

HEARTY
HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

Lunagel
Sósborszesz Gélek

Gyógynövény-kivonatokból, illóolajokból állókészitmény.
LUNA VADGESZTENYÉS , KALENDULÁS, 

GYÓGYFÜVES JAPÁNAKÁCOS, BORÓKÁS , 
KÁMFOROS. Massage Géle.

és

DIANA
FRANZBRANNTWEIN

SÓSBORSZESZ
Refreshing Massage Lotion

Kérje Csutoros Istvánt
Rendelje meg O4O7 683-OO2 

vagy adminlunagel@bigpond.com  

Michael Sándor & Associates
Barristers & Solicitors

TANÁCSADÁS — a helyi törvények ismeretében. 

CSALÁDI ÜGYEK — (kibékülés vagy válás)

VÉGRENDELET— készítése és végrehajtása

PERES ÜGYEK — képviselete és intézése

ADÓSSÁGOK BEHAJTÁSA
McPherson Building  Telephone: (03) 9650 7574
Level 3, 546 Collins Street             Fax: (03) 9650 7761
Melbourne, Vic. 3000     Email: enquiries@msandor.com

MAGYARUL BESZÉLÜNK


